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Kolędnicy najlepsi 
z najlepszych

Opinia mieszkańców 
jest wiążąca

Nie można lekceważyć 
przeciwnika
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Po pierwszej rundzie sezo-
nu TAURON 1. Ligi jaworz-
niccy siatkarze znaleźli się 
w pierwszej dziesiątce ligo-
wej tabeli. O mistrzostwo 
rywalizuje 16 drużyn. Po 
15 kolejkach siatkarskich 
zmagań drużyna MCKiS Ja-
worzno uplasowała się na 
10. miejscu. To dobry wynik. 

Przed Sokołami jednak 
jeszcze kilkanaście me-
czów rundy rewanżowej, 
a zatem również dużo pra-
cy, by utrzymać się na bez-

Złota Kantyczka. Artystki wraz 
z innymi laureatami konkursu 
wystąpiły podczas fi nałowe-
go koncertu Festiwalu Kolęd 
i Pastorałek, który odbył się 
w sobotę, 13 stycznia, w Mło-
dzieżowym Domu Kultury im. 
Jaworzniaków na Osiedlu Sta-
łym. Po koncercie odbyło się 
ogłoszenie wyników, wręcze-
nie nagród i dyplomów.

Organizatorem konkursu 
był Młodzieżowy Dom Kultury 
im. Jaworzniaków.

kalizacji wielkopowierzchnio-
wej farmy fotowoltaicznej na 
Łące Brzeziny. Jaworznianie 
jasno zadeklarowali, że nie 
chcą tej inwestycji, podczas 
spotkania z prezydentem Ja-
worzna, Pawłem Silbertem.

– Opinie mieszkańców wy-
rażone w ankiecie są dla mnie 
wiążące. Zaproponuję Radzie 
Miejskiej odstąpienie od zmiany 
planu zagospodarowania prze-
strzennego – podkreślił na spo-
tkaniu Paweł Silbert.

piecznej pozycji do końca 
trwającego sezonu TAURON 
1. Ligi.

Zespół The Tonacja z Mło-
dzieżowego Domu Kultury 
w Zespole Szkół i Placówek nr 
2 w Katowicach zdobył Grand 
Prix w tegorocznym konkursie 

620 głosów przeciw i 14 za. 
To wynik ankiety, w której 
mieszkańcy Ciężkowic wy-
powiedzieli się w  sprawie 
dopuszczenia w  zapisach 
miejscowego planu zagospo-
darowania przestrzennego lo-
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Sosina kusi,  
ale lód jest zdradliwy



rów z żydowskiej mitologii, a pomimo że smak utrzymywał 
się w paszczy ze dwa dni, było warto. 

Babcie nigdy nie puszczają wnuków głodnych. Taka jest 
zasada, zapewne to prastare zgromadzenie babć kiedyś na 
walnym zebraniu uradziło pierwszą, najważniejszą babci-
ną, świętą zasadę: „Nigdy nie wypuścisz od siebie głodnego 
wnuka, a jak będzie się bronił przed jedzeniem, to aresz-
tujesz lub przekupisz, że jak zje mięsko, to ziemniaczków 
nie musi, i wtedy dostanie pieniążek”. To wszystko wymysł 
masońskiego stowarzyszenia pra-pra-pra-babć, tak myślę.

Kiedyś wszystko było swojskie i pyszne, teraz przy zale-
wie dziadostwa marketowego i standardów żywieniowych 
zgodnych z dyrektywami UE, mamy wysyp jedzenia, które 
modnie nazywamy „kraftowym”. Tylko pierogi są „domo-
we”, gdyż mają się kojarzyć właśnie z „babcinym” jedzeniem. 
Coś o tym wiem, moja mama robi takie pierogi, że można 
je położyć na ołtarzu i wznosić do nich modły oraz pisać 
o nich pieśni. Udała się babcia mojemu synowi.

A wracając do „kraftowości”, mam wrażenie, że jest co-
raz bardziej nadużywana. Ostatnio wyskoczyła mi reklama 
budki z kebabem, który reklamował „prawdziwy, kraftowy, 
wieprzowy kebab”.  

Zżera mnie ciekawość przy tym oksymoronie... na czym 
polega „kraftowość”? Jeszcze niedawno było to słowo za-
rezerwowane dla piwa warzonego tradycyjnymi metodami, 
jak to się ma do mięsa? Rozumiem, że etymologia słowa, 
czyli z angielskiego: craft → rzemiosło/zręczność, może coś 
wyjaśniać, ale na czym polega w tym przypadku? Czy pan 
mistrz masarstwa zabija w sposób etyczny świniaka, wy-
hodowanego w ekologicznie czystym terenie Bytomia, po 
czym pieczołowicie nabija wyselekcjonowane płaty mięsa 
na szablę osmańskiego wojownika i przyprawia zestawem 
egzotycznych ziół, zakupionym na stambulskim Grand Ba-
zarze, tylko po to, aby w najbliższy piątek Seba z kolegami 
na bani mógł to mięso z pieczołowitością i mieszanym sosem 
spożywać po alkoimprezie?

Z zasady kebab to potrawa turecka, wykorzystująca głów-
nie mięso baranie. Z kolei gyros pochodzi z Grecji i do jego 
przygotowania stosuje się przeważnie wieprzowinę. Nijak to 
się ma do pierogów od babci, to one są prawdziwie „krafto-
we”. Chyba, że jesteś Turkiem, wtedy wiadomo: w święta to 
z sałatką, podwójnym mięsem i sosem mieszanym, potrawa 
kultowa prawie jak u nas karp na wigilię, zaraz po opłatku. 

Szanujcie babcie, należy im się. I odwiedzajcie je, one na 
to czekają. A jeśli macie dziadka, to pewnie stary piernik 
coś pysznego naleje do kielonka, z tej okazji babcia mu nie 
wypomina.

Redakcja nie zwraca tekstów niezamówionych oraz zastrzega sobie prawo do ich 
redagowania i skracania. Za treść reklam i ogłoszeń redakcja nie odpowiada. Dys-
trybucja "Pulsu Jaworzna" bez pisemnej zgody wydawcy jest zabroniona. Sprzedaż 
bezpłatnego tygodnika jest niezgodna z prawem.
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Wkrótce Dzień Babci, święto lubiane, szczególnie przez 
wnuki. Interes jest prosty: za kasę rodziców kupują goździka 
czy też bombonierkę na promocji i wędrują w odwiedziny, 
a za to dostają banknocik, w nagrodę za „pamięć”. W tym 
układzie zawsze wygrywają wnuki. I tak jest w zwyczaju.

O ile babcia nie jest zgorzkniałą urzędaską w wieku przed-
emerytalnym, taką kreującą się na „dzidzię piernik” dzięki 
tlenionemu poszyciu głowy, to jest praktycznie pewnikiem, 
że zostaniecie serdecznie ugoszczeni. Wiadomo, wnuk nie 
może wyjść głodny od babci, więc po porcji obiadowej za-
wsze czeka miska pysznych słodkości albo osiem brytfanek 
ciasta. Sernik, jabłecznik i inne pyszności.

Gdy byłem dzieciakiem, u jednej z babć zawsze funkcjo-
nowało ciasto drożdżowe z kruszonką. Babcia, niewielka, 
przygarbiona, przeżyła w życiu dużo, tamto pokolenie nie 
miało prosto. Pamiętam, że używała niektórych słów, któ-
re były naleciałością z gwary śląskiej, nie zapomnę nigdy 
słynnego „sebuj se buty”, czyli zdejmij buty. Moja mama, 
słysząc to wyrażenie, zachodziła w głowę, o co chodzi i co 
mam zrobić. 

Odwiedziny wyglądały stereotypowo, witaliśmy się, skła-
dałem życzenia, a babcia wstawiała wodę na herbatę i pytała, 
czy zjem „gnieciucha”, tak bowiem nazywała swój fl agowy 
wypiek. Zjadałem, a jakże, w ilości gargantuicznej. Dlatego 
dziś tak dobrze wyglądam i tłumaczenie, że mam „grube 
kości”, już od lat nie działa. Gruby jest gruby, nawet jak się 
ubierze na czarno, wtedy jest grubym w czarnym ubraniu. 

Druga babcia piekła w piecu węglowym jabłka, były 
bardzo dobre. Podsypane cukrem i cynamonem, wyjadane 
na gorąco łyżką, smak nie do podrobienia. Pamiętam też 
placki ziemniaczane, ten banalny specjał był niesamowity 
w jej wykonaniu. Tajemnicą był czosnek, stosowany także 
w kolejnym smakołyku: chleb – przypiekany albo na blasze, 
albo na smalcu (ten był lepszy), po czym nacierany dużą 
ilością świeżego czosnku i posypywany szczyptą soli. Miało 
to pierdyliard kalorii, okapywało cholesterolem i zawierało 
pewnie tonę innych szkodliwych elementów typu tłuszcze 
nasycone i coś tam, ale było najpyszniejszym jedzeniem na 
świecie. Człowiek śmierdolił po tym niczym łowca wampi-
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Za nami trzeci poniedziałek stycz-
nia, czyli – zdaniem niektórych – naj-
bardziej depresyjny dzień w roku. 
Ten wybór nie jest przypadkowy. Po 
pierwsze już wiemy, że wielu spośród 
noworocznych postanowień znów 
nie udało się dotrzymać. Zima trwa 
od dawna i potrwa jeszcze długo, 
a zatem dobroczynne działanie słoń-
ca przyjmujemy w mikroskopijnych 
dawkach. Na dodatek od Bożego Na-
rodzenia minęło już wystarczająco 
dużo czasu, żebyśmy odczuli kon-
sekwencje rozrzutności, na jaką po-
zwoliliśmy sobie podczas kupowania 
prezentów. Po prostu nadszedł czas 
spłacania zaciągniętych zobowiązań. 
No i na dodatek to poniedziałek. Moż-
na poczuć się gorzej.

Specjaliści od zdrowia psychicz-
nego przekonują jednak, że najbar-

dziej depresyjny dzień w roku to 
bujda. Nie ma bowiem matematycz-
nego wzoru na smutek, bo wszyscy 
jesteśmy wyjątkowi i inaczej reagu-
jemy na fi nansowe problemy, brak 
słońca czy zmęczenie. W jednym są 
zgodni. Z trudnościami lepiej sobie 
radzimy, kiedy mamy dość zaso-
bów. I właśnie o nie warto teraz 
zadbać! Ciepłe i wspierające rela-
cje to podstawa. Wspólny spacer, 
dobra rozmowa, gorąca herbata 
wypita z kimś bliskim to drobne 
przyjemności, na które wszyscy 
możemy sobie pozwolić, a które 
mogą zmienić sposób, w jaki po-
strzegamy rzeczywistość. Zdrowa 
troska o siebie to nie egoizm, a in-
westycja, która zawsze się nam 
opłaci. I naszym bliskim też.

Inwestujmy w siebiePierogowe imperium

Nie trafi ą do klientów

Grażyna Dębała

Anna Zielonka-Hałczyńska
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Prawie 8 kilogramów narkotyków 
nie trafi ło w zeszłym roku na narko-
tykowy rynek, dzięki interwencjom 
jaworznickich policjantów. Krymi-
nalni z Komendy Miejskiej Policji 
w Jaworznie uniemożliwili bowiem 
dilerom rozprowadzenie ponad 3 ki-
logramów amfetaminy,  prawie kilo-
grama suszu marihuany, blisko 300 
gramów haszyszu, 12 gramów koka-
iny i 3,5 kilograma innych substancji 
zakazanych, m.in. klofedronu i mefe-
dronu. Zabezpieczyli też 54 sztuki ko-
nopi indyjskich i dwie uprawy takich 
konopi. Również w tym roku stróże 
prawa z naszego miasta mają pełne 
ręce roboty. Styczeń jeszcze się nie 
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Nie mam już ani jednej babci, odeszły 
z tego świata. Szkoda, bo przecież wiemy, 
że babcia to jeden z najlepszych wyna-
lazków ludzkości.

Przykre konsekwencje
Jan KleszczSzpilki w bruku

Mieszkańców naszego miasta poważnie zaniepokoiło, że 
ktoś rozrzucił na trawnikach w okolicy ulicy Grunwaldz-

kiej kiełbasę nafaszerowaną pinezkami. Właściciele czworonogów ostrzegali 
się wzajemnie, zamieszczając posty z informacją o niebezpieczeństwie w po-
pularnych serwisach internetowych. O sprawie powiadomili również policję. 
Funkcjonariusze zawiadomienie potraktowali poważnie. Zabezpieczono mo-
nitoring z pobliskiego sklepu. Nagranie zostało szczegółowo przeanalizowa-
ne. Widać na nim, że wędlinę z niebezpieczną zawartością rozrzuciła starsza 
kobieta. Funkcjonariusze jeszcze tego samego dnia ustalili, kim jest ta osoba 
i ją zatrzymali. Okazało się, że to 69-letnia mieszkanka Jaworzna. Swoje za-
chowanie tłumaczyła frustracją, wynikającą z hałasu, jaki robią szczekające 
psy. Za złe miała też właścicielom czworonogów to, że nie sprzątają po swo-
ich pupilach. Postanowiła więc wziąć sprawy w swoje ręce. Wędlinę, która 
została jej jeszcze ze świąt, nafaszerowała pinezkami i ten specjał rozrzuciła 
na trawniku. Funkcjonariusze nie wykazali się jednak zrozumieniem i kobieta 
usłyszała zarzut usiłowania uśmiercenia zwierząt ze szczególnym okrucień-
stwem. Ustawa o ochronie zwierząt przewiduje za to przestępstwo do 5 lat 
więzienia. O dalszym losie jaworznianki zadecyduje sąd.

Po zjedzeniu kiełbasy z pinezkami zwierzaki mogłyby przez wiele godzin 
konać w męczarniach, toteż dobrze się stało, że ten okrutny proceder został 
zatrzymany, a osoba odpowiedzialna za to poniesie przewidziane prawem kon-
sekwencje. Przy okazji warto przypomnieć sobie również o tym, że sprzątanie 
odchodów po psach to obowiązek ich właścicieli. Zlekceważenie tego zada-
nia jest wykroczeniem i za to również ponieść można przewidziane prawem 
konsekwencje. Jak widać po historii 69-latki z Jaworzna, nie chodzi tylko 
o ewentualny mandat.

ktoś rozrzucił na trawnikach w okolicy ulicy Grunwaldz-

skończył, a zabezpieczyli już prawie 
kilogram narkotyków, ponad 950 ta-
bletek ecstasy i kolejną domową upra-
wę konopi. W ręce funkcjonariuszy 
wpadli dilerzy i plantatorzy, którzy 
teraz odpowiedzą za swoje czyny.

Choć walka z przestępczością narko-
tykową to syzyfowa praca (ponieważ 
handel narkotykami to biznes, który 
trudno wyplenić), to policja z nasze-
go miasta konsekwentnie i skutecznie 
zapobiega przedostaniu się na rynek 
kolejnych ilości nielegalnych substan-
cji. To właśnie dzięki policyjnym dzia-
łaniom, niemal 8 kg narkotyków nie 
trafi  do klientów, wśród których nie-
stety jest wiele młodych osób.
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Spotkanie konsultacyjne odbyło się w Szkole Podstawowej nr 18  
| fot. Anna Zielonka-Hałczyńska

Sosina nie jest lodowi-
skiem i nie nadaje się do 
łyżwiarskich popisów – 
zgodnie apelują pracow-
nicy Miejskiego Centrum 
Kultury i Sportu, które jest 
administratorem ośrodka.

Opinia mieszkańców jest wiążąca

Sprawna akcja 
strażaków

620 głosów przeciw i 14 za. To wynik an-
kiety, w której mieszkańcy Ciężkowic wypo-
wiedzieli się w sprawie dopuszczenia w zapi-
sach miejscowego planu zagospodarowania 
przestrzennego lokalizacji wielkopowierzch-
niowej farmy fotowoltaicznej na Łące Brze-
ziny. Jaworznianie, podczas spotkania z pre-
zydentem miasta Pawłem Silbertem, jasno 
zadeklarowali, że nie chcą tej inwestycji.

– Opinie mieszkańców wyrażone w ankie-
cie są dla mnie wiążące. Zaproponuję Radzie 
Miejskiej odstąpienie od zmiany planu zago-
spodarowania przestrzennego – podkreślił na 
spotkaniu Paweł Silbert.

Łąka Brzeziny to sporych rozmiarów obszar 
pomiędzy Sosiną, stadniną koni i domami 
mieszkalnymi. Jak podkreślają ciężkowicza-
nie, to przepiękny, dziki i naturalny teren, 
pokryty torfowiskami, który jest mieszkaniem 
dla wielu gatunków zwierząt, w tym m.in. 
bobrów, bocianów, żurawi, żab, bażantów, 
jeleni, saren, łosi czy lisów. Mieszkańcy są 
przeciwni budowie farmy, która mogłaby 
zniszczyć ten ekosystem. Obawiają się też, że 
w jakiś sposób inwestycja mogłaby wpłynąć 
na pobliskie tereny rekreacyjne, jak Sosina, 
Gródek czy Dolina Żabnika.

Trzy zastępy straży pożarnej gasiły 
pożar samochodu ciężarowego, który 
spalił się w nocy z poniedziałku na 
wtorek na parkingu przy Hali Wido-
wiskowo-Sportowej. W przyczepie 
pojazdu znajdowały się nowe krze-
sła, które kupiło Miejskie Centrum 
Kultury i Sportu. W zdarzeniu nikt 
nie ucierpiał.

– Przed godziną 1 w nocy dyżurny 
stanowiska kierowania komendanta 
miejskiego PSP w Jaworznie otrzymał 
zgłoszenie o pożarze samochodu cięża-
rowego przy Hali Widowiskowo-Spor-
towej MCKiS w Jaworznie. W dzia-
łaniach udział brały 3 zastępy, 10 
ratowników – potwierdzają jaworz-
niccy strażacy. – W zdarzeniu nikt nie 
ucierpiał, mimo całkowitego spalenia 
pojazdu ciężarowego – podkreślają.

Przyczyny pożaru nie są jeszcze 
znane.

Spalony samochód należał do pry-
watnego przewoźnika, który miał 

Teren należy do katowickiej fi rmy Brema 
Houses Sp. z o.o., która zawnioskowała do 
Urzędu Miejskiego w Jaworznie o zmianę miej-
scowego planu zagospodarowania przestrzen-
nego „Brzeziny I”, by móc zbudować farmę 
fotowoltaiczną. Obecnie to nie jest możliwe, 
ponieważ zapisy planu wskazują, że teren jest 
przeznaczony pod rekreację. Stąd wniosek fi r-
my, by te zapisy zmienić.

Jaworznianie tego jednak nie chcą. Część 
z nich zwróciła się w tej sprawie do radne-
go Mirosława Pieczary, który następnie 
zapoznał z opinią mieszkańców prezydenta 
miasta. Dlatego Paweł Silbert zdecydował 
o przeprowadzeniu ankiety i zorganizowaniu 
spotkania konsultacyjnego w celu szczegó-
łowego omówienia sprawy.

Odbyło się ono 10 stycznia, w Szkole Pod-
stawowej nr 18 w Ciężkowicach. W jego 
trakcie przeliczono głosy, które mieszkańcy 
oddawali w specjalnej ankiecie. Okazało się, 
że zdecydowana większość nie chce, by na 
Łące Brzeziny powstała farma fotowoltaiczna.

– Państwa obecność na dzisiejszym spotka-
niu jest dla mnie ważna, a Wasze opinie będą 
podstawą dalszych działań. Dziękuję wszystkim, 
którzy wzięli udział w ankiecie, wyrażając swo-

je zdanie na temat planowanej budowy farmy. 
To dla nas istotne, aby mieszkańcy czuli, że ich 
głosy są słyszane i mają realny wpływ na rozwój 
dzielnicy – podsumował prezydent Paweł Sil-

bert. – Wspólnie pracujemy nad tym, aby nasze 
miasto rozwijało się zgodnie z oczekiwaniami 
i potrzebami naszych mieszkańców – zaznaczył.

Anna Zielonka-Hałczyńska

dostarczyć krzesła do hali MCKiS. 
Czekały na poranny rozładunek. 
Kierowca w porę zorientował się 
w sytuacji i zdążył jeszcze odje-
chać wozem sprzed samych drzwi 
budynku i wydostać się z pojazdu. 
Niestety samochód spłonął całko-
wicie. Jaworznianie, mieszkający 
w Centrum, mówią o tym, że słyszeli 
kilka wybuchów. Szybkie działania 
strażaków zapobiegły na szczęście 
rozprzestrzenieniu się ognia.

– Dziękujemy kierowcy samochodu 
ciężarowego i strażakom za spraw-
nie przeprowadzoną akcję i uratowa-
nie Hali Widowiskowo-Sportowej – 
podkreśla Sebastian Kuś, dyrektor 
Miejskiego Centrum Kultury i Sportu 
w Jaworznie. – Wypadek, który miał 
miejsce w nocy, 16 stycznia, nie ma 
wpływu na zbliżające się wydarzenia 
kulturalne, jak np. zaplanowany na 
21 stycznia Koncert Noworoczny – 
zapewnia.                               AZ-H

Samochód ciężarowy spłonął całkowicie | fot. Anna Zielonka-Hałczyńska

Brawurowe popisy na tafl i Sosiny są niebezpieczne  
| fot. Andrzej Pokuta

Sosina kusi, 
ale lód jest zdradliwy

To reakcja na poczynania osób, 
które po ostatnich mrozach jeżdżą 
na łyżwach lub spacerują po zamar-
zniętej powierzchni zalewu. Nie wol-
no tego robić! Lód może bowiem nie 
wytrzymać obciążenia, a wtedy może 
dojść do tragedii.

– Wiemy, że bajkowa sceneria za-
chęca, a tafl a Sosiny wygląda kusząco, 

ale jako administratorzy OWR Sosina 
apelujemy o zachowanie zdrowego roz-
sądku. Kilka dni ujemnych temperatur 
nie gwarantuje bezpieczeństwa. Na tafl i 
zalewu nikt nie przeprowadził pomiarów 
i odwiertów, więc łyżwiarskie popisy tam 
są po prostu bardzo ryzykowne. Tym 
bardziej że mrozy powoli odpuszczają
– zaznacza Sebastian Kuś, dyrektor 
MCKiS Jaworzno. – Prosimy nie zapo-
minać o tragicznych konsekwencjach, 
jakie może nieść za sobą wchodzenie na 
zamarzniętą tafl ę Sosiny, a amatorów 
łyżwiarstwa zapraszamy na lodowisko 
pod Płaszczkę – podkreśla.

Pracownicy MCKiS proszą osoby, 
które są świadkami niewłaściwych 
zachowań, takich jak właśnie popisy 
łyżwiarskie na Sosinie, o powiada-
mianie odpowiednich służb. Można 

to zrobić telefonicznie, dzwoniąc np. 
pod numer alarmowy 112.

Miłośnicy łyżwiarstwa mogą tej 
zimy skorzystać z pomocy straża-
ków z Państwowej Straży Pożarnej 
w stworzeniu bezpiecznej ślizgawki. 
Druhowie organizują bowiem akcję 
„Bezpieczne Lodowiska 2024”.

– Polega na udzielaniu pomocy w wy-
lewaniu wody na uprzednio przygoto-
wane miejsca do utworzenia lodowisk 
lub ślizgawek m.in. na terenie boisk 
szkolnych, parków, ogródków jorda-
nowskich, osiedli itp. Akcja ma na celu 
podniesienie bezpieczeństwa podczas 
zimowego wypoczynku dzieci i mło-
dzieży, poprzez zwrócenie uwagi na 
zagrożenia związane z wchodzeniem 
na zamarznięte sztuczne lub naturalne 
zbiorniki wodne – informują strażacy 
z jaworznickiej komendy PSP.

Jakie są zasady tego przedsięwzię-
cia? Strażacy pomogą stworzyć lodo-
wisko na pisemną prośbę dyrektora 
szkoły lub zarządcy terenu, skierowa-
ną do jaworznickiej komendy PSP. 
Wśród dokumentów musi znaleźć się 
pisemna zgoda na pobór wody i zgo-
da właściciela terenu na stworzenie 
lodowiska. Kolejnym warunkiem jest 
właściwe przygotowanie terenu przez 
wnioskodawcę poprzez wyrównanie 
nawierzchni, usypanie band z piasku 
lub śniegu, ewentualnie ustawienie 
barierek.

– Za bezpieczeństwo osób przebywa-
jących na terenie lodowiska odpowiada 
organizator ślizgawki – podkreślają 
strażacy.

Anna Zielonka-Hałczyńska
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Akademia Bezpieczeństwa to program, który na stałe wpisał się w harmonogram działań profi laktyczynych  | fot. Materiały UM

R E K L A M A

Najważniejsze jest bezpieczeństwo
Ponad 3 tysiące jaworz-
nian wzięło udział w ubie-
głorocznych spotkaniach 
i warsztatach, które przygo-
towano w ramach 5. edycji 
Akademii Bezpieczeństwa. 
W piątek, 12 stycznia, 
w Urzędzie Miejskim od-
było się spotkanie, podczas 
którego podsumowano to 
ogromne przedsięwzięcie. 
Akademia Bezpieczeństwa 
to element miejskiego pro-
gramu poprawy bezpieczeń-
stwa „Tarcza”.

– Akademia Bezpieczeństwa 
w 2023 roku cieszyła się większym 
zainteresowaniem wśród mieszkań-
ców, bo więcej było wydarzeń i im-
prez. Szacujemy, że ponad 3 tysiące 
jaworznian brało udział w spotka-
niach i warsztatach przygotowanych 
w ramach 5. edycji Akademii Bez-
pieczeństwa. Przekazywana wiedza 
i informacje z pewnością przyczy-
niają się do większej świadomości 
mieszkańców miasta w kontekście 
istniejących i pojawiających się za-
grożeń – mówi Jacek Sowa, główny 
specjalista w Wydziale Zarządzania 
Kryzysowego i Ochrony Ludności 
Urzędu Miejskiego w Jaworznie.

Udział w piątkowym spotkaniu 
wziął prezydent Jaworzna Paweł
Silbert oraz przedstawiciele służb 
zaangażowanych w sprawy szero-
ko rozumianego bezpieczeństwa 
mieszkańców, tj. jaworznickiej po-
licji, Straży Miejskiej oraz Wydziału 
Zarządzania Kryzysowego i Ochro-
ny Ludności.

Organizatorzy przypomnieli, że 
w ramach Akademii Bezpieczeń-
stwa od pięciu już lat prowadzo-
ny jest cykl zajęć i warsztatów 
edukacyjnych, skierowanych do 
dzieci, młodzieży oraz seniorów. 
W ubiegłym roku zorganizowano 
Akademię Przedszkolaka, na którą 
składały się 4 dni zajęć dla wszyst-
kich pięciolatków z terenu miasta. 

Przeprowadzono również Aka-
demię dla uczniów pierwszych 
klas szkół ponadpodstawowych, 
w ramach której uczniowie poznali 
sposoby na przetrwanie w sytuacji 
kryzysowej. Dowiedzieli się też, 
jak się zachować, gdy do szkoły 
wtargnie napastnik. 

Przedstawiciele służb munduro-
wych promowali bezpieczne zacho-
wania także wśród najstarszych 
mieszkańców. Statystyki niezmien-
nie pokazują, że ta grupa społeczna 
jest najbardziej narażona na róż-
nego rodzaju oszustwa. W ramach 
Akademii Seniora odbyły się pre-
lekcje w 4 klubach dla seniorów na 
terenie Jaworzna. Seniorzy brali 
też udział w spotkaniach z miej-

skim rzecznikiem konsumentów. 
Tematem spotkań było bezpieczeń-
stwo seniorów w kontekście m.in. 
działania oszustów internetowych.

Inicjatorzy programu organizo-
wali też otwarte pikniki dla całych 
rodzin. Akademia dla dzielnic cie-
szyła się wielkim zainteresowaniem. 

W ubiegłym roku po raz pierwszy 
przeprowadzono też nową kampa-
nię pn. „Widzimy się na pasach”. 
Jej założeniem było przypomnie-
nie pieszym, poruszającym się po 
drogach w mieście, o konieczności 
noszenia elementów odblaskowych 
w taki sposób, by byli widoczni dla 
innych uczestników ruchu. Akcję 
poprzedziły prelekcje w jaworznic-
kich szkołach podstawowych pod 

hasłem „Bądź bezpieczny na dro-
dze”. W spotkaniach wzięło udział 
1350 uczniów. W następnym eta-
pie w ramach akcji przedstawi-
ciele służb mundurowych cyklicz-
nie spotykali się z mieszkańcami 
w pobliżu skrzyżowań oraz przejść 
dla pieszych i rozmawiali z nimi 
o bezpiecznych zachowaniach na 
drogach oraz rozdawali odblaski. 
Do rąk mieszkańców miasta trafi ło 
ok. 4 tys. sztuk odblasków.

– W 2024 roku będzie realizowana 
kolejna, 6. edycja, Akademii Bez-
pieczeństwa. Obecnie rozpoczynają 
się prace nad stworzeniem harmo-
nogramu działań – zapowiada Ja-
cek Sowa.

Natalia Czeleń
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Koncertowy 
początek roku

Można jeszcze kupić bilety na Kon-
cert Noworoczny, który już w najbliż-
szą niedzielę (21 stycznia) odbędzie 
się w Jaworznie. 

– Niezwykle się cieszymy, że – już 
po raz 22 – wspólnie z mieszkańcami 
Jaworzna Koncertem Noworocznym 
ofi cjalnie otworzymy kalendarz miej-
skich wydarzeń kulturalnych. Każdego 
roku podczas przygotowań widoczny jest 
entuzjazm – nasz, jako organizatorów, 
i mieszkańców, którzy wciąż licznie 
odpowiadają na tę muzyczną propo-
zycję – mówi Monika Komańska, 
pełnomocnik ds. organizacyjnych 
w Miejskim Centrum Kultury i Sportu.

Tegoroczny program „Tenors & 
Diva” jest nie tylko unikalnym projek-
tem muzycznym, ale również praw-
dziwą ucztą dla zmysłów. Składać 
się on będzie z dwóch części – wie-
deńskiej i rozrywkowej. W części 
pierwszej swój kunszt zaprezentują: 
sopranistka Alexandra Reinprecht
i tenor Thomas Markus. Oboje zwią-
zani ze sceną Opery Wiedeńskiej. 
Jednak jak zapewniają organizatorzy, 
niezwykła podróż po muzycznym 
świecie powiedzie nie tylko przez 
operowe i operetkowe arie, ale też 
przez najpopularniejsze polskie i za-
graniczne przeboje, znajdujące się 
w drugiej części programu. Do tego 
niezwykłego świata słuchaczy za-
biorą wybitni artyści, m.in. znana 

już w Jaworznie mezzosopranistka 
Agata Sava, której towarzyszyć będą 
tenorzy: Nazar Tatsyshyn, Łukasz
Ratajczak, Piotr Pastuszka, An-
drzej Witlewski, Pavlo Tabakov, 
Marcin Staszek. Wszyscy to soliści 
światowej klasy, na co dzień wy-
stępujący na deskach europejskich 
oper.  Nad wszystkim czuwać będzie 
Woytek Mrozek – znany miłośnikom 
jaworznickiego Koncertu Noworocz-
nego dyrygent, aranżer i klarnecista. 

Bilety na Koncert Noworoczny 
w cenie 140 zł można kupić przez 
stronę: bilety.mckis.jaworzno.pl lub 
w kasie Hali Widowiskowo-Sportowej 
od poniedziałku do piątku w godzi-
nach 7-15.                                  MK

Prezydent Jaworzna Paweł Silbert czytał najmłodszym jaworznianom  | fot. Materiały UM

Koncert Noworoczny otwiera ka-
lendarz miejskich wydarzeń kul-
turalnych  | fot. Andrzej Pokuta

Sporo frajdy młodym czytelnikom sprawił też wiceprezydent Łukasz Ko-
larczyk | fot. Natalia Czeleń

Urodziny biblioteki
Miejska Biblioteka Publicz-
na w Jaworznie świętu-
je 75-lecie działalności. 
W ramach jubileuszowych 
obchodów jaworznian cze-
ka wiele niespodzianek. 
W programie znalazły się 
koncerty, spotkania autor-
skie i wernisaże.

 A to dopiero początek atrakcji, 
jakie zaplanowali pracownicy bi-
blioteki.

W odświeżonych podczas remontu 
bibliotecznych wnętrzach najmłod-
si wzięli udział w spotkaniu autor-
skim z Gabrielą Feliksik, autorką 
książeczki „Pimpuś Piesek”. Z myślą 
o nich zainaugurowano także kolej-
ną edycję akcji „Cała Polska czyta 
dzieciom”, w ramach której bajki 
czytali prezydent Jaworzna Paweł
Silbert oraz jego zastępca Łukasz
Kolarczyk. – Dziękuję młodym ja-
worznianom ze Szkoły Podstawowej 

nr 13 za to fajne spotkanie – mówi 
Paweł Silbert.

Wiceprezydent Łukasz Kolarczyk 
zachęcał uczniów Szkoły Podstawo-
wej nr 1 do przeczytania „Akademii 
Pana Kleksa” Jana Brzechwy. – Kiedy 
byłem małym chłopcem, bardzo lubiłem 
czytać Pana Kleksa – zdradził.

Był też czas na pytania ze strony 
uczniów. Dzieci interesowało, jakie 
lektury w dzieciństwie wiceprezy-
dent lubił najbardziej. – Zawsze lu-
biłem książki przygodowe. Byłem też 
wielkim fanem komiksów. Czytałem 
Spidermana i Batmana – opowiadał 
Łukasz Kolarczyk.

Dorośli mieszkańcy spotkali się 
z Agnieszką Kaźmierczyk, autorką 
książek „Sekret belfra” i „Miasto sa-
mobójców”. Były też recitale muzycz-
ne w wykonaniu Kwintetu Archetti 
oraz koncert Darii Kasprzak-Kempy. 

– W wykonaniu aktorki Darii Ka-
sprzak-Kempy i akompaniującego jej 
Grzegorza Kasperczyka usłyszeliśmy 
niezapomniane utwory, do których sło-
wa napisali m.in. Agnieszka Osiecka, 
Jeremi Przybora czy Wojciech Młynar-
ski – wspomina Anna Ptaszkiewicz

-Godzina, instruktor metodyczny 
jaworznickiej biblioteki.

Publiczność zachwycił też występ 
orkiestry eM Band. Pracownicy Bi-
blioteki Głównej wraz z Jakubem
Byrczkiem, kuratorem Galerii Pustej 
cd., zaprosili jaworznian na wernisaż 
fotografi i Magdaleny Hałas, Krzysz-
tofa Szlapy i Jaroslava Beneša.

– Jest nam bardzo miło, że artyści 
skupieni wokół Galerii Pustej, właśnie 
w bibliotece zechcieli obchodzić jej ju-
bileusz – mówi Monika Rejdych, dy-
rektor Miejskiej Biblioteki Publicznej 
w Jaworznie.

Podczas wernisażu historię Galerii 
Pustej cd. przypomnieli pokrótce jej 
opiekunowie, Jakub Byrczek oraz 
Krzysztof Szlapa.

– Fotografi a to dowód na ułomność 
słów. Obraz potrafi  zastąpić opowiada-
nia – mówił Jakub Byrczek.

Na wystawie kilka fotografi i zapre-
zentowała Magdalena Hałas. 

– Cykl zatytułowałam „Słowem po-
między”, bo są to fotografi e pomiędzy fo-
tografi ą a modą, pomiędzy czernią i bie-
lą, pomiędzy różnymi etapami w moim 
rozwoju fotografi cznym – zdradza Mag-
dalena Hałas.

Na wystawie znalazły się też foto-
grafi e autorstwa Krzysztofa Szlapy, 
który przez wiele lat współprowadził 
Galerię Pustą cd. –  Jest to 6 prac z ko-
lekcji „Widziadła”. Jedno z nich wyko-
nane zostało w Jaworznie – zdradza 
Krzysztof Szlapa.

Na wystawie w galerii ExLibris po-
dziwiać można również prace Jaro-
slava Beneša. Ten urodzony w Pilź-
nie artysta fotografuje od 1969 roku. 
Bliska jest mu klasyczna fotografi a 
wielkoformatowa, ale także współcze-
sna technologia cyfrowa. O oprawę 
muzyczną zadbali pianista i kompo-
zytor Miłosz Bazarnik oraz grający 
na kontrabasie Mikołaj Sikora.

Wystawę „PUSTA 1993 – nadal. 
Sztuka widzenia – obrazy zamiast 
słów” podziwiać można w Galerii 
ExLibris Biblioteki Głównej do 23 
stycznia.

Jubileuszowe obchody zamknie  
spotkanie jaworznickiej młodzieży 
z Katarzyną Ryrych, pisarką, poetką, 
nauczycielką i malarką. Wydarzenie 
odbędzie się w piątek, 19 stycznia. 
Wstęp wolny.                               NC

AU TO P R O M O C J A
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Jaworznicki Charity Shop działa już od roku  | fot. Natalia Czeleń

one 

Edukacja ekologiczna 
MZNK w Jaworznie

Scenariusz takich spotkań zakła-
da przedstawienie krótkiej prezenta-
cji. Uczestnicy spotkania zapraszani są 
do segregowania rozsypanych odpa-
dów, pomagają zgniatać plastikowe bu-
telki, odpowiadają na trudne i często 
podchwytliwe pytania prowadzącego. 
W usystematyzowaniu wiedzy na temat 
segregowania pomaga Super Piątka – 
pięciu super bohaterów, którzy odpo-
wiadają kolorom pojemników służących 
do segregacji różnych frakcji odpadów. 
Najmłodsi uczestnicy zajęć mogą też 
posłuchać bajki „Drwale z Jaworzna – 
krótka historia o segregowaniu”.

W drugiej części spotkania wszyscy 
uczestnicy dostają plecaczki worki, które 
muszą samodzielnie ozdobić. Na wor-

ki naniesiony jest 
nadruk z  Super 
Piątką, który moż-
na pokolorować, 

ale powierzchnia plecaczków jest na 
tyle duża, że spokojnie zmieści się na 
nich jeszcze wiele dodatkowych ozdób, 
a inwencja twórcza dzieci nie zna granic.

Po przerwie świątecznej Miejski Zarząd Nieruchomości Komunal-
nych w Jaworznie wznowił spotkania edukacyjne z przedszkolaka-
mi i uczniami. W ubiegłym tygodniu edukator spotkał się z grupami 
dzieci z Przedszkola Miejskiego nr 18 w Jeleniu.

R E K L A M A

Z pomocą dla ludzi i zwierząt Kobiece wsparcie
Myśliwi z Koła Łowieckiego „Ko-

zioł” nagrodzili dzieci, które pomo-
gły w dokarmianiu dzikich zwierząt 
zimą. Uczniowie Szkoły Podstawo-
wej nr 19 z Jeziorek wzięli udział 
w akcji zbierania kasztanów i żo-
łędzi dla leśnej zwierzyny. Jaworz-
niccy myśliwi pomogli też osobom 
w potrzebie, przygotowując „My-
śliwską Paczkę”.

– Myśliwi z naszego koła postano-
wili nagrodzić uczniów za przekazany 
nam zbiór i w ramach uroczystości 
w szkole wręczyli dyplomy i nagrody 

Fundacja Kobieca Przystań za-
prasza na obchody pierwszej rocz-
nicy działalności modowego skle-
pu charytatywnego Charity Shop. 
Wydarzenie odbędzie się w pią-
tek o godz. 17.00. Wolontariusz-
ki będą rozdawać ubrania „za 1 
uśmiech”.

Charity Shop, czyli jaworznicki 
Samoobsługowy Modowy Punkt 
Charytatywny, otwarto w styczniu 
2023 r. Mieści się on w Pawilonie 
72 na osiedlu Podłęże. To miejsce, 
w którym każdy mieszkaniec może 
zostawić niepotrzebne ubrania, by 
ktoś inny mógł je wziąć. Ważne, 
by odzież była czysta i nieznisz-
czona. Ubrania wrzucać należy do 
specjalnego kosza umieszczonego 
w lokalu. Dyżurne wolontariuszki 
segregują, dezynfekują i metkują 
oddaną odzież, a następnie ekspo-
nują ją na wieszakach. Każdy może 
przyjść do sklepu i zabrać intere-
sującą go część garderoby. Wo-
lontariuszki proszą, by w zamian 
wrzucić do skarbonki w lokalu 5 
zł. Charytatywny punkt modowy 
od samego początku swojego ist-
nienia przyciąga zainteresowanych 
mieszkańców. W ciągu roku jego 
działania jaworznianie oddali do 
niego prawie 5 ton ubrań. Część 

dla dzieci, które zebrały największą 
ilość żołędzi i kasztanów. Dodatko-
wo każdy uczestnik zbiórki otrzymał 
upominek – informuje Piotr Licho-
ta z Koła Łowickiego Kozioł. – Po 
zakończonej uroczystości dzieci po-
dziękowały za otrzymane nagrody 
z obietnicą, że w przyszłym roku po-
starają się pobić rekord w zbieraniu 
żołędzi i kasztanów – relacjonuje.

Zbiórka na rzecz leśnych zwierząt 
to kolejna akcja społeczna zorgani-
zowana przez myśliwych z „Kozła”. 
Podobnie jak inne koła łowieckie, 

odzieży została sprzedana, a część 
trafi ła do fundacji  Ubrania Do 
Oddania.

Ten rok jest przełomowy dla wo-
lontariuszek z Kobiecej Przystani. 
Fundacja przeniosła swoją siedzibę 
i teraz mieści się ona w Domu Rut 
i Noemi w Stowarzyszeniu Betlejem 

również to uczestniczyło bowiem 
w ogólnopolskiej inicjatywie pn. 
„Myśliwska Paczka”.

– Od kilku lat zarząd główny Pol-
skiego Związku Łowieckiego przy 
współpracy z zarządami okręgowy-
mi jest organizatorem akcji „Myśliw-
ska Paczka”. Z każdym rokiem do 
tej jakże szlachetnej akcji przyłącza 
się coraz więcej kół łowieckich oraz 
sympatyków łowiectwa. W tegorocz-
nej akcji również wzięły udział trzy 
jaworznickie koła łowieckie: „Słon-
ka”, „Jawor” oraz „Kozioł” – pod-
kreślają myśliwi. – Zarządy tych kół 
wsparły inicjatywę kwotą 3,2 tys. zł. 
Na polowaniu wigilijnym KŁ Kozioł 
w Jaworznie przeprowadzono zbiórkę 
pieniężną, w trakcie której zebrano 
ponad 2,5 tys. zł. Dodatkowo myśliwi 
z pozostałych kół przekazali środki 
czystości oraz żywność. Szacunkowa 
wartość pomocy to ponad 6 tys. zł 
– informują.

Wsparcie otrzymały dwie ro-
dziny, wytypowane przez Miej-
ski Ośrodek Pomocy Społecznej 
w Jaworznie. Wśród darów zna-
lazły się m.in. meble młodzieżo-
we, bony na odzież i obuwie dla 
dzieci, bony żywnościowe, pościel 
i środki czystości.

Anna Zielonka-Hałczyńska
Dzieci, które przyniosły najwięcej kasztanów i żołędzi, zostały nagrodzone  
| fot. Archiwum KŁ Kozioł
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Jaworznicki Charity Shop działa już od roku  | fot. Natalia Czeleń

Młodzieżowa Rada Miasta ma za sobą ostatnie posiedzenie  
| fot. Materiały prywatne

Ніна Король, 
журналістка з 

України, котра 
живе в Явожно.

Музей іграшок: 
цікаво та видовищно для дітей і дорослих

музей. Звісно, для цього повинен був мати 
заощадження, адже аби привести до ладу 
локацію, платити за опалення, світло, 
підтримувати порядок, то варто викласти 
чимало коштів. Але це мрія та віддушина 
поляка. Бруно Жєльонка з любов’ю до своєї 
справи проводить екскурсії. Може годинами 
розмовляти про хобі, історії експонатів. 
Має чимало сувенірів, випічку у формі 
ведмедиків, тож звідси є що повезти як 
пам’ятку чи смаколик.

Аби привернути увагу, а також мати змогу 
підтримати інших митців, власник музею 
дає можливість проводити виставки у стінах 
закладу. Наприклад, тут є зали ляльок Барбі 
та Кена – дизайнерка, котра шиє одяг для 

цілком ужиткові речі), то він відповість, що 
не мають ціни, всі для нього безцінні. 

Бруно Жєльонка збирав свої експонати 
фактично все життя. Мріяв, щоб інші 
могли також ними милуватись, чути історії 
про ведмедиків, створення їх, адже такі 
іграшки є по всьому світу, ведмедиками 
граються чи грались діти чи не в кожному 
домі. Зображення ведмедиків є на одязі, 
меблях, інтер’єрних речах, що свідчить про 
популярність теми не лише серед дітей, а 
й серед дорослих. Мало хто вірив у затію 
й задум Бруно, але він довів: усе можливе, 
якщо дуже хотіти.

Кілька років тому знайшов приміщення на 
залізничній станції й обладнав вимріяний 

Іграшки, якими грались понад 50 та 
навіть 100 років тому, м’які ведмедики, 
а також ляльки з різних країн світу і які 
представляють різні культури, Барбі і Кени 
в усякому  вбранні. А ще багато-багато 
інформації про ведмедиків і цих самих 
тедді з усіляких матеріалів, великих і 
маленьких, привезених та подарованих 
з різних континентів – усе це про Станцію 
добрих думок (Dworzec Dobrych Myśli) 
– музей в Устроні. Цікаве там для себе 
знайде і дитина, і дорослий.

Це приватний музей, котрий вимріяв та 
відкрив Бруно Жєльонка. Чоловік з дитинства 
любить ведмедиків, все життя вони були 
його хобі – де б не був, купував чи діставав 
як презенти тих ведмедиків. Родина кепкує 
з його захоплення, вважає, що чоловік 
даремно марнує час та кошти, але Бруно 
вважає інакше. А гості дякують чоловіку за 
те, що можуть опинитись у такому місті, 
почути цікаві історії, зануритись в давні 
часи та почути про сучасність.  Нині в 
експозиції музею перебувають понад 3 тисячі 
екземплярів різних ведмедів – плюшевих, 
скляних, з вугілля, намальованих, дерев’яних, 
пластмасових та інших. 

– А всього маю приблизно 11 тисяч 
ведмедиків. Щороку оновлюю експозицію, 
– ділиться власник музею.

Якщо спитаєте про цінність його іграшок 
(а серед екземплярів є не лише іграшки, а й 

цих ляльок, влаштувала виставку в одному 
із залів. В іншому залі – різні ляльки, вбрані 
в національний одяг різних країн світу. 

Стіни біля сходів прикрашені картинами, 
де зображені ведмедики. Також музей час 
від часу проводить різні конкурси, у яких 
можна виграти призи. 

Відвідувачі приїздять до Устроні звідусіль. 
Часто мають для пана Бруно подарунки, з 
України тут теж є екземпляри  – і іграшки, 
і книги про героїв музею.

У цьому місці діти можуть побачити, 
чим бавились їхні мами, бабусі чи навіть 
прабабусі чи прадідусі, порівняти, які іграшки 
мають нині.

Пан Бруно запрошує всіх охочих відвідати 
його музей в місті Ustroń, ul. Dworcowa 4. 
Заклад працює з 10.00 до 18.00 щоденно. 
Якщо їдете в Устронь потягом, то вийти 
треба на станції Dworzec Kuźnia. 

Музей має сайт, де можна дізнатись більше 
інформації: http://www.misie.com.pl/wp-
-misie.

Перед поїздкою до Устроні варто пошукати 
в інтернерті, що ще відвідати, адже це 
туристичне місто.

Kobiece wsparcie Owocne lata
Młodzieżowa Rada Miasta zakoń-

czyła kadencję. Ostatnia sesja mło-
dych radnych odbyła się w grudniu. 
Była okazją do podsumowań, wnio-
sków i podziękowań. Za trud i zaanga-
żowanie na rzecz społeczności podzię-
kowali radnym opiekun MRM Kamil
Łach oraz przewodnicząca Komisji 
Edukacji Rady Miejskiej Ewa Zuber.

Młodym radnym w czasie kadencji 
na lata 2022 - 2023 udało się zreali-
zować wiele ważnych przedsięwzięć. 

– Największym sukcesem był nie-
wątpliwie Dzień Młodzieży, który zo-
stał zorganizowany po raz pierwszy 
w historii naszego miasta – podkreśla 
Kamil Łach.

Wydarzenie przyciągnęło na ja-
worznickie planty tłumy młodych 
jaworznian, którzy bawili się pod-
czas koncertów, oglądali pokaz broni 
i samochodów retro. Korzystali też 
z wielu innych atrakcji. 

– Byłam koordynatorką tego wyda-
rzenia. Miałam więc okazję zobaczyć, 
jak wyglądają przygotowania do dużych 
imprez w naszym mieście – opowiada 
Wanessa Antkiewicz.

Wanessa została przewodniczącą 
MRM tuż po tym wydarzeniu. Po-
przednia przewodnicząca zrezygno-
wała ze swojego stanowiska. – Nie 
była to dla mnie trudna rola. Czułam, 

przy ul. Dąbrowskiej 80.  Wolon-
tariuszki planują też kolejne nowe 
ciekawe inicjatywy. – Nowe wyzwa-
nia przed nami, pełne zapału i nadziei 
idziemy naprzód! – zapowiadają.

Wkrótce więcej szczegółów na 
Facebooku fundacji.

Natalia Czeleń

że inni radni mi ufają i wiedzą, że dam 
sobie radę – zdradza Wanessa.

Radni angażowali się również 
w liczne akcje profi laktyczne, spo-
łeczne oraz charytatywne. Wykazali 
się, wdrażając w życie projekt pn. 
„Tajemniczy Przyjaciel”. To forma 
wsparcia rówieśniczego, świadczona 
przez internet na platformie Discord. 
Radni dobrym słowem wspierali swo-
ich rówieśników w kryzysie emocjo-
nalnym, a jeśli ich stan psychiczny 
tego wymagał, zachęcali do wizy-
ty u specjalisty z zakresu zdrowia 

psychicznego. Pomoc udzielana była 
anonimowo. Już pierwsze tygodnie 
funkcjonowania projektu pokaza-
ły, że był on bardzo potrzebny. Z tej 
formy pomocy skorzystali uczniowie 
z różnych jaworznickich szkół, którzy 
zgłaszali się ze swoimi problemami 
i rozterkami.

Ustępujący radni chcą zachować 
ciągłość tego projektu bez względu na 
zmiany zachodzące w składzie Rady.

– Radny Tomasz Cyba, który był 
inicjatorem projektu, w dalszym ciągu 
będzie prowadził Discorda, a gdy poja-

wią się nowi radni, pomoże im się wdro-
żyć w projekt – tłumaczy Kamil Łach.

W skład ustępującej Młodzieżowej 
Rady Miasta Jaworzna wchodzili: 
przewodnicząca Wanessa Antkiewicz, 
wiceprzewodniczący Krystian La-
rysz i Damian Rastenis, koordyna-
tor komisji Tomasz Cyba, sekretarz 
Szymon Dembowiak, członek pre-
zydium Olaf Lewek, przewodnicząca 
Komisji Rewizyjnej Aleksandra Wi-
cher, członkowie Komisji Rewizyjnej 
Maja Krupa-Nóżka i Kamil Chacuś
oraz radni Ignacy Balcer, Szymon
Cichoń, Maria Garus oraz Amelia
Halska.

Radni podkreślają, że przez te 
dwa lata wspólnej pracy bardzo 
się zżyli i zamierzają pielęgnować 
te relacje. 

– To były fajne dwa lata współpra-
cy, której efekty było widać regular-
nie. Szybko znaleźliśmy wspólny język. 
Akcja Tajemniczy Przyjaciel, pierwszy 
w historii naszego miasta Dzień Mło-
dzieży, akcja charytatywna na rzecz 
schroniska i wiele innych działań, które 
podjęliśmy wspólnie, zostaną na długo 
w mojej pamięci. Mam nadzieję, że radni 
kolejnych kadencji będą kontynuować te 
projekty oraz inicjować nowe – mówi 
Kamil Łach, opiekun radnych.

Natalia Czeleń
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W jednym z wydań Zeszytów 
Historycznych Miasta Jaworzna 
(nr 12 z 2009 roku), Bartłomiej 
Cieszyński, znawca historii naszej 
miejscowości, przytoczył nazwy 
miejsc, które kiedyś były lub nadal 
są używane przez jaworznicką spo-
łeczność.

Młyny Serafi ńskie. Zdjęcie z lat 30. XX wieku | fot. zbiory Muzeum Miasta Jaworzna

Kolonia robotnicza na Poczekanej w Pieczyskach. Zdjęcie z lat I wojny światowej  
| fot. zbiory Muzeum Miasta Jaworzna

Ulice z historią

Korzeniec, Okrągle, Pietrusowa, Szczakowiec, 
Poczekana, Grabańka czy Szczotki to zaledwie 
kilka z wielu takich przykładów, które historyk 
zamieścił w swoim artykule o nazewnictwie 
drzewostanu Jaworzna na mapach z końca XIX 
wieku. Mapy te od kilkudziesięciu lat posiada 
jaworznickie muzeum, a wcześniej znajdowa-
ły się w archiwach poszczególnych kopalń. 
Nazwy miejscowe funkcjonują również dziś 
w ofi cjalnych dokumentach urzędowych jako 
miana jaworznickich ulic.

Na starych mapach
Autorami map, o których pisze Bartłomiej 

Cieszyński, byli dyplomowani leśnicy.
– Używane wówczas nazwy, często tylko okre-

ślenia, pozwalające umiejscowić rejony leśnych 
upraw, dziś mogą być ciekawym tematem docie-
kań, dotyczących zarówno samego pochodzenia, 
jak też zachodzących zmian w topografi i określo-
nych terenów – podkreślił historyk.

Muzealnik podzielił nazwy na kilka grup. 
W pierwszej z nich umieścił te, które wciąż 
funkcjonują w miejscowym słownictwie i na 
współczesnych mapach topografi cznych i pla-
nach Jaworzna. To Korzeniec, Okrągle, Pietru-
sowa, Belnik, Szczakowiec, Poczekana, Gadlin, 
Wilkoszyn, Bór Biskupi, Czarne Bagno, Ró-
ściska, Kozibród, Stara Maszyna, Grabańka, 
Krupka, Rudna Góra, Maczki, Wysoki Brzeg, 
Podłęże, Łubowiec, Szczotki, a także nazwy 
coraz rzadziej używane, jak: Porębisko, Dą-
brówka, Piernikarka, Myszóry, Długoszynka, 
Kopaniny i Golisuka. W kolejnych grupach 
zawarł już nieużywane nazewnictwo, w tym 
nazwy wywodzące się od gatunków roślin lub 
zwierząt i od ich zbiorowisk (np. Pszczółna 
łąka, Leszczyny, W jałowcach, Sośniska, Tarła 
pstrągów, Dębnik czy Kacze bagienko), upraw 
leśnych (np. Porębisko, Krzaki, Szkółka, Stary 
zrąb, Bory czy Podsiew), nawiązujące do wody 
(m.in. Pod źródłem, Nad Łuźnikiem, Młyńskie 
bagno, Przy źródłach i Za Strugą) czy wywo-
dzące się od imion, nazwisk i zawodów (np. 
Baranowa łąka, Kowalówka, Jakóbków wręb, 
Larysowe górki, Pod Ciołczykiem). W ostatniej 
grupie znalazły się nazwy różne (przykładowo 
Duży blak, Małe blaki, Anioł Stróż, Majówka, 
Strachy, Piramida, Fortepian, Duży łokieć). 
Kiedyś stawy, nazywane przez jaworznian Tar-
ką lub Belnikiem, miały swoje osobne nazwy. 
Były to Bobrowiec, Na Brodzie i Dobijowski.

Niektóre nazwy miejscowe wciąż funkcjonują 
w jaworznickim obiegu. Wieloma z nich zostały 
nazwane ulice w naszym mieście. O tym, co 
one oznaczają, można przeczytać w Słowni-
ku Ulic, znajdującym się na miejskiej stronie 
internetowej.

Dużo takich ulic
Sporo przykładów ulic, które nazwano tak, 

jak mieszkańcy nazywali okoliczne tereny, 
można znaleźć w Jeleniu. Starą, zachowaną 
do dziś nazwą miejscową jest tam np. Ba-

gno. Wzięła się od podmokłego, bagnistego 
terenu przy brzegu Przemszy. Jest też Dra-
bowe Bagno.

– Nazwa ulicy nawiązuje wprost do starego miej-
scowego określenia kulturowego podmokłej łąki, 
która była prawdopodobnie własnością „draba”, 
czyli łobuza, bądź „draba”– dawnego żołnierza – 
tłumaczą autorzy Słownika Ulic.

W Jeleniu jest też ul. Mały Dół. To stara 
nazwa topografi czna, wywodząca się od nie-
wielkiego wąwozu w stoku wzgórza Staberek. 
Nieopodal jest także ul. Wielki Dół, która rów-
nież odnosi się do pobliskiego jaru.

Na północnym krańcu Jelenia znajduje się 
ul. Leśnej Osady. Mieszkali tam leśnicy. Ul. 
Poddane nawiązuje do terenów, na których 
gospodarowali zagrodnicy, a ul. Wygoda, któ-
rej miano wywodzi się od jeleńskiej karczmy, 
była usytuowana w wygodnym dla podróż-
nych miejscu.

Natomiast ul. Biały Brzeg pochodzi od starej 
miejscowej nazwy, oznaczającej pierwotnie 
zarówno piaszczyste, jasne brzegi Przemszy 
w tym miejscu, jak i nieistniejącą osadę po 
drugiej stronie rzeki.

W Jaworznie występuje też ul. Wysoki Brzeg. 
Również to miano odnosi się do brzegu Prze-
mszy, w tamtym miejscu wysokiego. Kiedyś 
Wysokim Brzegiem nazywano też istniejący 
tam przed laty przysiółek Jaworzna.

W Jeleniu znajduje się też ul. Wielkich Ło-
wów, która przypomina mieszkańcom legen-
dę o tym, skąd wzięła się nazwa ich dzielnicy, 
czyli o jeleniu, któremu życie darował pewien 
myśliwy. Z wdzięczności zwierzę uderzyło ko-
pytem w skałę i wybiło z niej źródełko.

Sporo nazw ulic, odnoszących się do danego 
miejsca, mają też Ciężkowice i Dąbrowa Na-
rodowa. Ciężkowiczanie chodzą na Bobrową 
Górkę, Ruściska czy Zabłocie. Pierwsza z ulic 
nawiązuje do miana niewielkiego wzgórza 
w jej sąsiedztwie. Druga z nazw wywodzi się 
od słowa roszty, czyli ruszty, na których ukła-
dano rudę do wytopu. Nazwa Zabłocie odnosi 
się zaś do terenu, znajdującego się za błotami 
przy Łużniku, a rozciągającego się między 
Wodką a Rzymem.

Jest też ul. Młyny Serafi ńskie. Wzięła się od 
młyna, którego właściciele używali przydom-
ka „Serafi n”. Nazwę odnoszącą się do właści-
ciela terenu o nazwisku Grabania, zyskała też 
ul. Grabańka.

W Dąbrowie Narodowej są z kolei ul. Fryde-
ryk, Stara Maszyna, Fortuna, Szczotki i Wodna. 
Fryderyk wywodzi się od szybu kopalni Jan 
Kanty. Stara Maszyna wzięła się od maszyny 
parowej z połowy XIX wieku, działającej w ko-
palniach Fortuna. Z tymi kopalniami wiąże się 
też nazwa kolejnej drogi, czyli ul. Fortuna. Ul. 
Szczotki nawiązuje natomiast do szczotlichy 
siwej, zwanej gwarowo szczotkami, mającej 
sztywne, krótkie liście zebrane w kępki.

Też w innych dzielnicach
Swoje historyczne nazwy ulic mają też inne 

dzielnice. Ul. Wilkoszyn odnosi się do przy-
siółka o tej nazwie. Przysiółek zaś zyskał ją 
od niejakiego woja Wilka, który miał gospo-
darować tym terenem. Na Górze Piasku jest 

ul. Kaliska. Wbrew pozorom nazwa nie wzię-
ła się od drogi ciągnącej się w stronę Kalisza. 
Kaliska to natomiast zagłębienie terenu mię-
dzy Warpiem a Górą Piasku, będące miejscem 
spływu i zbierania się zmąconych wód, przede 
wszystkim deszczówki.

Na Warpiu jest ul. Galmany. Tak mieszkańcy 
nazywali obszar, na którym znajdowały się już 
w XIX wieku kopalne rudy cynku. W latach 20. 
XX wieku działała tu też kopalnia głębinowa 
z szybem Feniks.

W Długoszynie są ul. Skałka i Srebrnik. Na-
zwa pierwszej odnosi się do znajdującego się 
nieopodal wzniesienia. Na Srebrniku wydoby-
wano z kolei galenę, czyli rudę ołowiu. Z urob-
ku miano też pozyskiwać srebro. Między Nie-
dzieliskami a Chropaczówką jest ul. Upadowa, 
nazwana tak na pamiątkę upadowej Karol 
kopalni Komuna Paryska. Za Długoszynem 
jest z kolei ul. Pasternik. Kiedyś wypasano 
tam bydło. W czasie II wojny światowej hi-
tlerowcy przesiedlili w to miejsce lokalnych 
Żydów. Z kolei w Szczakowej znajdziemy ul. 
Wapniówka – od pierwszego składowiska od-
padów produkcyjnych dawnej fabryki sody 
amoniakalnej.

W Byczynie mamy Pyrzowiec. Ulica odnosi 
się do źródła o tej nazwie. Jest też ul. Na Sto-
ku, znajdująca się przy źródle Stok.

Na Starej Hucie jest ul. Azot, w pobliżu której 
wzniesiono pierwszą kolonię robotniczą Zakła-
dów Chemicznych „Azot”. Bardziej w stronę 
Podłęża jest ul. Szelonka. Na pobliskich tere-
nach mieszkańcy zbierali borówki bagienne, 
zwane gwarowo szalonkami, salonkami lub 
selonkami. Ul. Pszczelnik nawiązuje z kolei do 
niewielkiego lasku. Jedna z teorii mówi o du-
żej liczbie barci pszczelich, druga o roślinach 
o nazwie pszczelnik, które rosły w tamtym 
miejscu jeszcze do połowy XX wieku.

„Historycznych” ulic nie brakuje też w Śród-
mieściu. To np. ul. Zacisze. Mieszkańcy tak 
nazywali teren pomiędzy kopalniami, które 
powodowały wiele hałasu. Na Zaciszu było 
po prostu ciszej. Ul. Skotnica nawiązuje na-
tomiast do bydła, nazywanego skotem. Skot-
nica była więc miejscem jego wypasu. Z kolei 
nazwa pobliskiej ul. Zalipie odnosi się do pól 
uprawnych znajdujących się za Lipiem, czyli 
obszarem porośniętym lipami. Na Pechniku 
jest zaś ul. Drzewianki. Tak dawniej nazywała 
się kolonia górnicza, której domy były zbudo-
wane z drewna.

Anna Zielonka-Hałczyńska
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R E K L A M A

Tuż przed końcem 2023 roku do biblioteczki Muzeum Miasta Jaworzna trafiła 
kolejna obszerna i pięknie wydana publikacja - praca Adolfa Tatarczucha pt. 
„Szczakowa – Monografia”.

To drugie wydanie tego obszernego opracowania. W nowej, atrakcyjnej szacie 
graficznej, zostało ono poszerzone i uzupełnione o niepublikowane dotąd 
materiały. Książka w obecnej formie stanowi kompendium wiedzy o Szczakowej, 
przywołując niedostępne już dzisiaj materiały źródłowe.

Adolf Tatarczuch wszystkie materiały do swojego projektu zbierał osobiście, 
często odwiedzając biblioteki, czytelnie, archiwa miejscowych zakładów pracy 
czy korzystając ze zbiorów prywatnych osób. Informacje pozyskiwał również od 
starszych mieszkańców Szczakowej, pamiętających dobrze czasy międzywojenne 
i powojenne. Niejednokrotnie wybierał się na piesze wycieczki i – „uzbrojony” 
w aparat fotograficzny oraz notes – docierał w najdalsze zakątki Szczakowej, 
Pieczysk, Dobrej i Góry Piasku, gdzie rozmawiał z ludźmi, jak i fotografował 
stare chałupy, budynki i inne obiekty, których wizerunki umieścił w swojej pracy.

Publikacja dostępna jest w siedzibie Muzeum Miasta 
Jaworzna, przy ul. Pocztowej 5, w cenie 40 zł.

„Szczakowa – Monografi a” 
- nowe wydawnictwo MMJ

Qulturalne ferie z rodziną

Gotowi 
na zmiany

z użyciem suchego lodu, lodowe 
eksperymenty, pianowy potwór – 
to tylko niektóre z doświadczeń, 
proponowanych przez zespół pro-
fesjonalistów. Na scenie spotkają się 
również Magik z Naukowcem. Który 
z nich przekona do siebie widownię? 
Uczestnicy dowiedzą się, czy magia 
może być trochę chemiczna, a che-
mia nieco magiczna. Jak wiadomo 
– dzieci potrzebują wielu bodźców, 
które zapewnią im prawidłowy roz-
wój, a naukowe spotkania nie tylko 
pokazują najmłodszym świat, ale 

Kilkudziesięciu jaworznickich 
przedsiębiorców z różnych branż 
wzięło udział w spotkaniu pn. "e-
-Doręczenia dla fi rm: jak się przy-
gotować? Nadchodzi nowa forma 
komunikacji! Warto być gotowym na 
zmiany!". Wydarzenie zorganizowało 
Jaworznickie Laboratorium Biznesu 
we wtorek, 16 stycznia. Uczestnicy 
dowiedzieli się, jakie nowości cze-
kają ich w dziedzinie komunikacji 
elektronicznej i jak skutecznie się na 
nie przygotować. 

Spotkanie w JLB prowadził Adam 
Parysz, wdrożeniowiec systemów 
klasy EZD, który wytłumaczył, że 
Krajowy Systemem Doręczeń Elek-
tronicznych wkrótce obowiązywał 
będzie wszystkie podmioty publicz-
ne i fi rmy rejestrowane w KRS oraz 
CEIDG.

– Obowiązek stosowania KSDE na-
kłada ustawa z dnia 18 listopada 2020 
r. o doręczeniach elektronicznych – 
mówił  Adam Parysz.

e-Doręczenia to elektroniczny od-
powiednik listu poleconego za po-
twierdzeniem odbioru. Dzięki tej 
usłudze podmioty publiczne, oby-
watele i fi rmy będą mogli korzystać 
z wygodnych i bezpiecznych dorę-
czeń elektronicznych.

Prowadzący omówił terminy 
wdrożenia usługi dla poszczególnych 
podmiotów oraz na czym polega: 
Kwalifi kowana Usługa Rejestrowa-
nego Doręczenia Elektronicznego, 
Publiczna Usługa Rejestrowanego 
Doręczenia Elektronicznego oraz 
Publiczna Usługa Hybrydowa. Wy-
jaśnił też, jak korzystać z systemu.

– Logujemy się do sytemu e-Dorę-
czeń, klikamy „wyślij nową wiado-
mość” i wybieramy opcję „wiadomość 
elektroniczna”. Przygotowujemy ją, 
dołączamy treść lub załącznik – tłu-
maczył.

Co ważne, za każdym razem  
otrzymamy potwierdzenie odbioru 
wiadomości przez adresata.

Z e-Doręczeń od 30 grudnia korzy-
stają m.in. organy administracji rzą-
dowej, ZUS, KRUS, NFZ, samodzielne 
publiczne zakłady opieki zdrowotnej, 
uczelnie publiczne, PAN, państwowe 
i samorządowe instytucje kultury.

Więcej na ten temat na: gov.pl/
web/e-doreczenia/harmonogram.

Natalia Czeleń

też rozwijają w nich pasję i zaan-
gażowanie.

W sobotę, 3 lutego, jak to w karna-
wale, przestrzeń Hali Widowiskowo-
-Sportowej zamieni się w największy 
bal karnawałowy. Dwugodzinna za-
bawa z profesjonalnymi animatora-
mi i szeregiem atrakcji dla małych 
i dużych. 

– W trakcie balu karnawałowego nie 
zabraknie oczywiście zabaw animacyj-
nych, tanecznych i ruchowych, a także 
zabaw z rekwizytami. Będą również 
stanowiska do malowania twarzy i ro-

bienia brokatowych tatuaży, modelo-
wanie balonów, no i oczywiście robienie 
masek karnawałowych. Odwiedzą nas 
także znane i lubiane postaci z bajek – 
zdradza pani Monika.

Po sobotnim szaleństwie w nie-
dzielę organizatorzy „Qulturalnych 
ferii z rodziną” proponują spotkanie 
z aktorami teatru Lufcik na Korbkę. 
Spektakle teatru oparte są na wielora-
kich technikach scenicznych, można 
w nich znaleźć żywy plan, kuglar-
stwo, teatr lalek, teatr tańca, kon-
cert, pantomimę, a nawet fi reshow. 
Gwarantowana zabawa dla dużych 
i małych. Kolektyw artystyczny Luf-
cik na Korbkę swoim widzom oferuje 
historie oparte na motywach legend 
i podań śląskich, a także popkulturo-
wych symboli. – Aktorzy teatru Lufcik 
na Korbkę pomagają lepiej poznać re-
gion i śląską gwarę. W Jaworznie akto-
rzy opowiedzą historię „O Utopcu, który 
nie lubił śniegu”. Jest ona inspirowana 
dickensowską „Opowieścią wigilijną” 
oraz, jak twierdzą artyści, babcinymi 
podaniami – zachęcają organizatorzy.

Bilety na wszystkie wydarzenia 
można kupić na stronie internetowej 
Miejskiego Centrum Kultury i Sportu 
w Jaworznie: bilety.mckis.jaworzno.
pl, więcej informacji na temat wy-
darzeń można uzyskać, kontaktując 
się z działem Promocji i Informacji 
MCKiS – 32 745 10 30 wew. 52 lub 
57. Bilety obowiązują zarówno dzieci, 
jak i ich opiekunów.               

Monika Kuś

W Jaworznickim Laboratorium 
Biznesu dyskutowano o e-Dorę-
czeniach  | fot. Natalia Czeleń

Już 4 lutego przed jaworznicką publicznością wystąpią aktorzy Teatru 
Lufcik na Korbkę | fot. Materiały Teatru Lufcik na Korbkę

Nowością, którą w trakcie ferii za-
proponują najmłodszym i ich rodzi-
com pracownicy Miejskiego Centrum 
Kultury i Sportu, jest cykl popołu-
dniowych wydarzeń w Hali Wido-
wiskowo-Sportowej. Wystartują one 
już 1 lutego i potrwają do niedzieli 
4 lutego. W ciągu tych czterech dni 
na całe rodziny czeka mnóstwo do-
brej zabawy. 

– Pomyśleliśmy o rodzinach, które 
z różnych powodów nie mogą pozwolić 
sobie na urlop w tym czasie, dlatego 
też zabawy, animacje, warsztaty roz-
poczynają się w godzinach późnopopo-
łudniowych. Każdego dnia startujemy 
o 17 i przez dwie godziny dzieci wraz 
z rodzicami mają doskonałą rozryw-
kę na najwyższym poziomie – mówi 
Monika Komańska, pełnomocnik 
ds. organizacyjnych Miejskiego Cen-
trum Kultury i Sportu w Jaworznie.

W czwartek 1 lutego do Hali zawita 
iluzjonistyczny duet – Pan Magicz-
ny (Sebastian Grabowski) i Pani 
Czarująca (Martyna Biernacka). To 
iluzjoniści, którzy swoje sztuczki po-
kazywali w kilkunastu krajach, w tym 
podczas tournée po Azji. Ich spektakle 
dopracowane są pod każdym wzglę-
dem – klimatyczna muzyka pozwala 
poczuć gęsią skórkę, a scenografi a 
robi wrażenie jeszcze przed rozpo-
częciem pokazu. 

Piątek 2 lutego upłynie widzom 
pod znakiem eksperymentów, 
przygotowanych przez katowic-
ki Uniwersytet Rozwoju. Pokazy 
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Zespół The Tonacja 
z Młodzieżowego Domu 
Kultury w Zespole Szkół 
i Placówek nr 2 w Kato-
wicach zdobył Grand Prix 
w tegorocznym konkursie 
Złota Kantyczka.

Kolędnicy 
najlepsi z najlepszych

Artystki wraz z innymi laureatami 
konkursu wystąpiły podczas fi na-
łowego koncertu Festiwalu Kolęd 
i Pastorałek, który odbył się w so-
botę, 13 stycznia, w Młodzieżowym 
Domu Kultury im. Jaworzniaków na 
Osiedlu Stałym. Po koncercie odbyło 
się ogłoszenie wyników, wręczenie 
nagród i dyplomów.

Organizatorem konkursu był 
Młodzieżowy Dom Kultury im. Ja-
worzniaków. Honorowy patronat 
nad wydarzeniem objęli prezydent 
Paweł Silbert i bp Piotr Skucha.

– Festiwal Kolęd i Pastorałek to 
coroczne wydarzenie, które zdobyło 

Jaworznianka Martyna Broda, 
autorka publikacji z serii „Jesteś kimś 
wyjątkowym. Relaksacje dla dzieci”, 
wydała kolejną książkę. To pozycja 
dla młodzieży. „Możesz więcej, niż 
myślisz”, wydana została 17 stycz-
nia nakładem wydawnictwa Debit. 
Książka jest wspólnym dziełem pani 
Martyny i Karoliny Stępień-Cach, 
psychoterapeutki i psychologa sportu.

– Ten projekt jest dla mnie bardzo 
ekscytujący i potrzebny w kontekście 
dobrostanu psychicznego młodych osób
– podkreśla Martyna Broda.

Przypomnijmy. Jaworznianka jest 
z zawodu coachem i trenerką umie-
jętności miękkich. Pracuje głównie 
z dorosłymi, jest też autorką trzech 
książek z serii „Jesteś kimś wyjątko-
wym. Relaksacje dla dzieci”.

Zespół GEOsfery zaprasza miesz-
kańców Jaworzna na pierwsze w tym 
roku spotkanie z cyklu GEOcoff ee. 
Wydarzenie planowane jest na piątek, 
19 stycznia. Tradycyjnie rozpocznie 
się o godz. 17. Wstęp wolny.

– Prelekcję pt.: „Surowce mineralne 
wokół nas - ich wykorzystanie w życiu 
codziennym i gospodarce” wygłosi dr 
inż. Alicja Kot-Niewiadomska z Pra-
cowni Polityki Surowcowej Instytutu 
Gospodarki Surowcami Mineralnymi 
i Energią Polskiej Akademii Nauk – in-
formuje Karolina Kędroń, kierow-
nik Referatu Promocji Nauk o Ziemi 
w Biurze ds. Geologii. 

W Domu Kultury w Szczakowej 
odbyło się we wtorek spotkanie, 
poświęcone drugiej edycji mono-
grafi i Szczakowej, autorstwa Adolfa 
Tatarczucha. Wydały ją Muzeum 
Miasta Jaworzna i Towarzystwo 
Przyjaciół Miasta Jaworzna.

– Druga edycja została uzupełniona 
o liczną ikonografi ę, wiele archiwal-
nych zdjęć. Monografi a zyskała nową 
szatę grafi czną – zaznaczył Przemy-
sław Dudzik, dyrektor MMJ.

Jak podkreślił Tadeusz Kaczma-
rek, prezes TPMJ, publikacja mono-
grafi i nie byłaby możliwa, gdyby nie 
zaangażowanie wielu osób.

– Chcę gorąco podziękować dzie-
ciom pana Adolfa Tatarczucha, czyli 
pani Grażynie Kieszek i panu Krzysz-
tofowi Tatarczuchowi, i wszystkim, 
którzy przyczynili się do wydania 
tej monografi i – podkreślił Tadeusz 
Kaczmarek.

O pracy Adolfa Tatarczucha nad 
monografi ą opowiedzieli z kolei 
jego córka i syn.

– Nasz tata był człowiekiem wszech-
stronnie utalentowanym. Miał dużo 
zajęć i pasji. Posiadał szeroką wie-
dzę z różnych dziedzin, którą ciągle 
zgłębiał – zaznaczyła Grażyna Kie-

uznanie wśród mieszkańców Jaworz-
na i okolic. Jest etapem będzińskiego 
XXIX Międzynarodowego Festiwalu 
Kolęd i Pastorałek im. ks. Kazimierza 
Szwarlika, który daje szansę lokalnym 
artystom, zarówno solistom, jak i ze-
społom, zaprezentować swoje umie-
jętności w interpretacji tradycyjnych 
pieśni świątecznych – mówi Renata
Gacek, inicjatorka wydarzenia.

Gościem honorowym sobotniego 
koncertu był ks. biskup Piotr Sku-
cha. – Kolęda to jest bardzo ładna 
wiadomość. To wiadomość o radości 
i pokoju. I tego dzisiaj najwięcej na 
świecie potrzeba. Tego wam życzę na 
ten nowy rok – mówił podczas wy-
darzenia ks. biskup Piotr Skucha.

Biskup wraz z Anną Galas z Urzę-
du Miejskiego w Jaworznie wręczy-
li wszystkim laureatom konkursu 
nagrody. Najbardziej prestiżowa 
z nich, czyli Grand Prix – Złota Kan-
tyczka, trafi ła do rąk młodych arty-
stek z zespołu The Tonacja. Kato-
wiczanki zachwyciły wykonaniem 
kolędy „Przybieżeli do Betlejem” 

oraz pastorałki „Idzie kolęda”. Za-
prezentowały przy tym układ ta-
neczny.

– The Tonacja to zespół wokalny, 
który istnieje od 5 lat i składa się 
z samych dziewcząt, licealistek i stu-
dentek, które uwielbiają śpiewać na 
głosy i twórczo spędzać czas. Pra-
cują pod kierunkiem pani Aleksan-
dry Stano. Zespół ma już na swoim 
koncie kilka sukcesów – zdradza 
Renata Gacek.

W ramach konkursu swoje inter-
pretacje znanych kolęd i pastorałek 
prezentowali soliści, duety, zespoły 
wokalno-instrumentalne oraz grupy 
wokalne. W przesłuchaniach wzię-
ło łącznie udział 148 podmiotów 
wykonawczych. W muzycznej ry-
walizacji udział wzięli: przedszko-
laki, uczniowie szkół podstawowych 
i ponadpodstawowych oraz dorośli. 
Przesłuchania trwały od 4 do 8 grud-
nia. Występy oceniało jury w skła-
dzie: Halina Darkowska, Barbara
Sroka i Renata Gacek. 

Natalia Czeleń

Nagroda Grand Prix powędrowała do zespołu The Tonacja | fot. Natalia Czeleń

Dzieci Adolfa Tatarczucha opowiedziały o jego pracy nad monografi ą 
| fot. Anna Zielonka-Hałczyńska

Możesz więcej, niż myśliszInspiracje i nauka 
przy kawie

Dzieło życia wydane

Relaksacje koją smutki, odstreso-
wują i dowartościowują małych czy-
telników. Dzięki nim łatwiej dotrzeć 
do uczuć i emocji. Te krótkie historie 
służą nie tylko zrelaksowaniu się, ale 
każda z nich pobudza również wy-
obraźnię, niesie ważne przesłanie, 
wzmacnia u dziecka poczucie warto-
ści. Książki z relaksacjami są przezna-
czone dla dzieci. Teraz pani Martyna 
wydała książkę dla młodzieży.

Idea powstania „Możesz więcej, niż 
myślisz” narodziła się po wywiadzie 
jaworznianki w telewizji śniadanio-
wej. W tym samym odcinku progra-
mu gościła też Karolina Stępień-Cach. 
Obie panie nawiązały ze sobą kontakt 
i postanowiły stworzyć książkę dla 
osób młodych. Początkowo miała to 
być propozycja dla sportowców, po-

Spotkania popularnonaukowe pn. 
GEOcoff ee odbywają się w siedzi-
bie ośrodka przy ul. Św. Wojciecha 
100 raz w miesiącu. Są to wykłady, 
prelekcje i wystąpienia o tematyce 
związanej z naukami przyrodniczy-
mi. Towarzyszą im tzw. slajdowiska 
podróżnicze. – Spotkania skierowane 
są do wszystkich mieszkańców. W trak-
cie GEOcoff ee zapraszamy na kawę 
i herbatę – zachęca Karolina Kędroń.

Warto śledzić profi l facebookowy 
GEOsfery, bo tam na bieżąco publiko-
wane są informacje na temat spotkań 
i warsztatów, które organizowane są 
w ośrodku.                                  NC

szek. – Praca nad dziejami Szcza-
kowej zrodziła się z jego miłości do 
niej i przekonania, że jej historia jest 
tak bogata i różnorodna, że warto ją 
opracować – podkreśliła.

Krzysztof Tatarczuch zaprezen-
tował zebranym oryginalny ma-
szynopis.

– Tata napisał go w lutym 1988 
roku na starej maszynie do pisania, 
w czterech egzemplarzach, wykorzy-
stując kalki – podkreślił Krzysztof 
Tatarczuch. – Choć nie miał wyż-
szego wykształcenia (był technikiem 
budowlanym), dla nas jego mono-
grafi a symbolicznie jest jego pracą 
magisterską – dodał.

O samej książce opowiedział ze-
branym Adrian Rams z MMJ. Wy-
kład spotkał się z zainteresowaniem 
mieszkańców.

– Uważam, że warto mieć w domu 
takie pozycje, jak książka o historii 
Szczakowej – zaznacza Piotr Bar-
czyk, mieszkaniec dzielnicy.

W egzemplarz zaopatrzyła się 
również Anastazja Dziurowicz.

– Szczególnie ciekawi mnie to, jak 
Szczakowa się rozwijała, jak tu się kie-
dyś żyło – przyznaje szczakowianka.

Anna Zielonka-Hałczyńska

nieważ pani Karolina po przeczytaniu 
„Jesteś kimś wyjątkowym…” zauwa-
żyła duże możliwości zastosowania 
metod relaksacyjnych i wizualizacji 
również w sporcie. Książką zaintere-
sowało się wydawnictwo Debit. Po 
zapoznaniu się z nią, pracownicy wy-
dawnictwa stwierdzili, że treści w niej 
zawarte są wartościowe nie tylko dla 
sportowców, ale też dla młodzieży.

„Możesz więcej, niż myślisz” to 
zbiór wizualizacji, technik relaksa-
cyjnych i ćwiczeń oddechowych do 
codziennego treningu, które pomogą 
pobudzić mózg i dobrze się nastawić 
do działania. To książka dla osób, któ-
re się uczą, przygotowują do egzami-
nów, podejmują wyzwania, stresują 
się, chcą się rozwijać, szukać swojej 
drogi i realizować marzenia.     AZ-H
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Nowe na pierwszy rzut oka, ale...

– jeśli im się to uda, to wtedy będzie można prze-
nieść zakładkę obozu w nowe miejsce, jeśli nie, 
przewodnik wraca do obozu, a grupa traci żetony 
liter albo zrealizowane zakładki misji. Kiedy gru-
pa nie będzie w stanie odrzucić ani żetonów, ani 
zakładek, gra kończy się porażką. Jeśli natomiast 
wszystko pójdzie dobrze, a grupa rozłoży obóz 
w Zaginionym Mieście, to pozostaje przeprowa-
dzić ostatnią ekspedycję – jeśli ta się powiedzie, 
wyprawa kończy się sukcesem.

Poza prostym typowaniem zakładek z grafi ka-
mi, w grze występują zakładki misji i wyzwań. Dla 
przewodnika zakładki wyzwań wymuszają zmianę 
w czytanym tekście, jak i samym sposobie czyta-

Nowe Strony i Everdell: Stacja Nowoliść

nia – od pomijania imion i zaimków osobowych, 
po czytanie pod nosem czy udawanie zatkanego 
nosa i kichanie po każdym zdaniu. Zakładki misji 
natomiast polegają na odgadnięciu, czy we frag-
mencie tekstu są np. dialogi lub czy jedno zdanie 
ciągnie się przez co najmniej 3 linijki. 

Nowe Strony może i wprowadzają świeżość do 
gier skojarzeniowych, lecz mogły odbić się od ścia-
ny wspomnianymi wyzwaniami i misjami, które 
znacznie podnoszą poziom trudności rozgrywki 
w porównaniu do Dixita. To były Nowe Strony, 
a jak z nowym rozszerzeniem do Everdella?

Stacja Nowoliść to kolejny dodatek, który zwięk-
sza obszar gry, jaką znamy z podstawowej wersji 
Everdella. Tym razem gracze otrzymali możliwość 
dołożenia dodatkowej planszy do prawej strony 

Radosław Kałuża
więcej na HarcMepel

polany – planszy zawierającej dwa nowe pola dla 
naszych leśnych „pracowników” oraz lokomotywę 
z peronem. W Stacji Nowoliść znajdziemy również 
nowe karty, które powiększają już i tak znaczny 
stosik, zwłaszcza jeśli podliczyć pomniejsze dodat-
ki i fanowskie wydania, karty turystów i żetony 
dóbr ułożone na wagonach lokomotywy. Warto 
również wspomnieć, że dodatek wprowadza 
kolejne cztery rodzaje mepelków: nietoperze, 
koty, pszczółki i ślimaki. A jak wychodzi to 
wszystko w rozgrywce?

To, co najbardziej podobało mi się, grając 
z dodatkiem Stacja Nowoliść, to możliwość 
pozbywania się większej liczby kart z łąki lub 
ze stacji, co daje szansę na pozyskanie ciekaw-
szych stworzeń lub budynków dla miast graczy. 
Same właściwości kart również pozwalają na 
obranie wielu strategii, w zależności co wypad-

nie na łące, od Wagonu Towarowego i Wiecznego 
Muru po Ogrodnika czy Poetę – każda karta to nowy 
pomysł na rozbudowę miasta i pozyskanie surowców. 
Spodobała mi się również możliwość rezerwacji kart 
z późniejszym zmniejszonym kosztem wykupu czy 
przenoszenie mepelków za pomocą biletu, co daje 
możliwość wykonania dodatkowej akcji. 

Grając ze Stacją Nowoliść nie można zapomnieć 
o turystach, którzy stanowią dodatkowe punkty 
zwycięstwa, o ile wypełnimy określone wymagania 
– taka dawka bonusowych punktów może śmiało 
przyczynić się do przechylenia szali zwycięstwa 
na naszą stronę. 

Everdell: Stacja Nowo-
liść to niewątpliwie do-
datek, który warto mieć 
w swojej kolekcji.

Artykuł powstał we 
współpracy z wydawnic-
twem Rebel.pl.

Końcem roku na polskim rynku ukazały się 
nowe dodatki do popularnej gry Everdell, 
która poza prostymi zasadami cechuje 
się pięknym wydaniem – mowa m.in. 
o Stacji Nowoliść. W minionym roku 
ukazały się również Nowe Strony, czyli 
coś dla fanów Dixita, ale gra raczej nie 
znalazła wielu fanów, a już na pewno 
nie tak wielu, jak wspomniany Dixit. 
Jak zatem prezentują się oba tytuły? 

Nowe Strony to kooperacyjna gra sko-
jarzeniowa, w której gracze wspólnie wy-
ruszają na ekspedycję po wybranej przez 
siebie książce – całość polega na odpowied-
nim przekładaniu zakładek i odczytywaniu 
fragmentów książki. Sama gra została ładnie 
wydana – uwagę przyciągają ilustracje na 
zakładkach, a samo pudełko służy do od-
rzucania komponentów. No dobrze, ale o co 
dokładnie chodzi w grze?

Przed rozpoczęciem rozgrywki gracze wybie-
rają książkę, która zastąpi im dżunglę podczas 
wędrówki do Zaginionego Miasta. Wszystko 
zaczyna się od umieszczenia zakładki z obozem 
i oddalonej o 50 stron zakładki z Zaginionym Mia-
stem. W trakcie rozgrywki jeden z graczy będzie 
pełnił przejściową rolę narratora-przewodnika 
grupy. Na początku przewodnik przesuwa swoją 
zakładkę z obozu o określoną liczbę stron w stronę 
Zaginionego Miasta. Dystans ten można zwiększyć, 
dobierając zakładkę wyzwań. Kiedy już zostanie 
określona dokładna strona, przewodnik czyta 
pierwszych sześć linijek tekstu z prawej strony – 
najpierw w myślach, a później, po zastosowaniu 
wymagań z zakładki wyzwań, na głos. Przewod-
nik wybiera również zakładkę eksploracji z grafi -
ką, nawiązującą według niego do przeczytanego 
tekstu i zaznacza to w tajemnicy na kompasie. 
Zadaniem pozostałych członków ekspedycji jest 
odgadnięcie, którą zakładkę wybrał przewodnik 

Po zakończeniu czasowej wysta-
wy sztuki współczesnej pt. „Dizajn 
jest dla Ciebie”, na której jaworz-
nianie mogli obejrzeć prace kadry 
akademickiej oraz studentów kie-
runku wzornictwo Akademii Sztuk 
Pięknych w Katowicach, Muzeum 
Miasta Jaworzna zaprasza do za-
poznania się z kolejną ekspozycją, 

Zespół Śpiewaczy Jaworznianki 
działający przy MCKiS oraz zrzeszo-
ny w MZRKiOR, zaprezentował się na 
XIX Gminnym Wieczorze Kolędowym. 
Wydarzenie zorganizowano w Domu 
Socjalnym we Frydku koło Pszczyny. 
Jaworznicki zespół był jednym z sied-
miu występujących, a oprócz niego 
na scenie zaprezentowały się m.in. 
Chór Parafi alny w Frydku, Wolanie, 
Górzanie i Dankowianie. – Jaworznian-
ki zaprezentowały program artystyczny, 
w którym za pomocą znanych i lubianych 
kolęd wyśpiewały historię Narodzenia 
Pańskiego. Repertuar dobrany był chro-
nologicznie – od ukazania się gwiazdy 
betlejemskiej, przez przybycie pasterzy, aż 

Wernisaż wystawy Liliany Samulak 
| fot. Archiwum Muzeum Miasta Jaworzna

Zespół śpiewaczy z Jaworzna wystąpił podczas XIX Gminnego Wieczoru 
Kolędowego we Fryderyku | fot. Materiały prywatne

Akty w muzeum

Kolędy Jaworznianek

prezentowaną w Galerii Obecnej. 
Do 7 lutego można podziwiać tam 
prace bielskiej artystki, Liliany Sa-
mulak. Wystawa nosi tytuł „Akty”.

– Rok 2024 zaczynamy nową wy-
stawą sztuki współczesnej. Na ekspo-
zycji prezentowane są malarskie dzieła 
Liliany Samulak, a tematyka prac, 
zgodnie z tytułem wystawy, będzie 

po pokłon trzech króli – mówi Barbara
Halaś, która sprawuje pieczę nad ja-
worznickimi zespołami śpiewaczymi.

Obecnie w zespole Jaworznianki 
znajduje się czternaście osób, w tym 
ośmioletnia Emilka Bednarz, która 
podczas styczniowego występu wcie-
liła się w rolę aniołka. Zespołowi na 
akordeonie akompaniowała oczywi-
ście Anna Jachimczyk. – Było rodzin-
nie, radośnie i śpiewnie. Wyśpiewaliśmy 
kolędy, pastorałki i pieśniczki. Wszystkim 
zespołom gratulujemy doskonałych wy-
konań i dziękujemy za to wspólne kolę-
dowanie. Niech atmosfera świąt nadal 
w nas trwa – podsumowują organiza-
torzy.                                            MK

skupiać się na kobiecym akcie – pod-
kreślają jaworzniccy muzealnicy.

Jak o swoich obrazach mówi 
sama autorka, namalowane przez 
nią akty są próbą uchwycenia ko-
biecej emocjonalności. W pracach 
bielszczanki kobieta została przed-
stawiona jako zmienna, ekspresyjna 
i sensualna.

Liliana Samulak zgłębia techni-
ki rysunku i malarstwa od 12. roku 
życia. Jest absolwentką Liceum Pla-
stycznego, Kolegium Nauczycielskie-
go na Wydziale Pedagogiki i studiów 
uzupełniających II stopnia na Aka-
demii Techniczno-Humanistycznej 
w Bielsku-Białej na kierunku Edukacji 
Elementarnej i Terapii Pedagogicz-
nej. Obecnie studiuje podyplomowo 
na Akademii Sztuk Pięknych w Łodzi. 
Pracuje w przedszkolu o profi lu arty-
stycznym. Ma na koncie szereg wy-
staw zbiorowych i indywidualnych.

Jaworznickie muzeum ma już 
w planach również kolejne ekspo-
zycje, w tym wystawę prac prof. Mag-
daleny Cisło z krakowskiej ASP. Od 5 
lutego będzie też dostępna ekspozycja 
grafi k Marca Chagalla. W paździer-
niku MMJ zaprezentuje natomiast 
grafi ki Pabla Picassa.

Anna Zielonka-Hałczyńska
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R E K L A M A

Tętniąc dźwiękiem – styczeń w ATElier Kultury
Styczeń często uważany za czas zimowej melancholii, w świe-

cie kultury jest miesiącem pełnym życia i artystycznej ekspresji. 
Kiedy temperatura na zewnątrz spada przychodzimy do Pań-
stwa z wydarzeniami przełamującymi chłód.

23 stycznia o godz. 17.00 na scenie Klubu Relax (ul. Szcza-
kowska 35b) spotkanie dwóch światów muzycznych i dwóch 
pokoleń, które przeniesie Państwa w magiczną aurę świąt. 
Jeśli taką formułą koncertu można jeszcze zaskoczyć, to za-
pewniamy Państwa, że temu muzycznemu wydarzeniu się 
to na pewno uda. Na wspólnym kolędowaniu spotkają się 

bowiem młody, rockowy, jaworznicki zespół Mandragora
oraz Chór Jawor Uniwersytetu Trzeciego Wieku. Połączenie 
rockowej energii scenicznej z dojrzałym brzmieniem chóru, to 
w konsekwencji niezapomniany koncert świąteczny. Wstęp na 
wydarzenie jest bezpłatny. 

ATElier Kultury prowadzi liczne zajęcia artystyczne i eduka-
cyjne z dziećmi, a efekty tej działalności zobaczą Państwo już 
25 stycznia o godz. 17.00 w Klubie Relax (ul. Szczakowska 
35 b). Na scenie prezentować zdolności artystyczne będą naj-
młodsi aktorzy z grupy teatralnej RECHOTKI, której zajęcia 
odbywają się w każdy poniedziałek w Klubie. Młodzi adepci 
sztuki teatralnej z pasją i zaangażowaniem stworzyli z okazji 
Dnia Babci i Dziadka spektakl pt. „Czas na herbatkę z babcią 
i dziadkiem”. Jest to pełna uroku podróż w świat wspomnień, 
ciepła rodzinnego i radosnych chwil spędzonych z najbliższy-
mi. Wstęp wolny. 

Wszystkich miłośników muzyki świątecznej zapraszamy 26 
stycznia o godz. 17.30 (ul. Wiosny Ludów 1) na Koncert Ko-
lęd „Hej Kolęda, Kolęda”, który odbędzie się w ramach V 
Ogólnopolskiego Konkursu Kolęd i Pastorałek, do którego 
przesłuchania odbywać się będą już od samego rana. Na scenie 
wystąpi kilkudziesięciu uczestników z całej Polski. Natomiast 
podczas koncertu fi nałowego zaprezentują się Małgorzata Palian 
i Martyna Sokół (wokale) wraz z Marcinem Guzikiem (fortepian) 
oraz zespół wokalny pod kierunkiem Karoliny Sypniewskiej. To 
doskonała okazja, aby wspólnie z rodziną i przyjaciółmi cieszyć 
się wyjątkową atmosferą świąt, przy dziękach tradycyjnych, 
polskich kolęd w znakomitych aranżacjach. Wstęp na przesłu-
chania, jak i na koncert jest bezpłatny. 

„Wielcy kompozytorzy, wielcy skrzypkowie” to tytuł ko-
lejnego koncertu Orkiestry Kameralnej Archetti, przygoto-
wanego i poprowadzonego przez dyrygenta-rezydenta Filipa 
Hugeta, na który serdecznie zapraszamy 28 stycznia o godz. 
18.00 do ATElier Kultury (ul. A. Mickiewicza 2). Podczas 
tego wyjątkowego koncertu, publiczność będzie miała okazję 
delektować się arcydziełami trzech wielkich kompozytorów. 
W programie koncertu znajdą się kompozycje: E. Ysaye – "Exil!", 
M. Spisak - "Suita na smyczki", H. Wieniawski - "II Koncert 
skrzypcowy". Koncert ten określany jako majstersztyk Henry-
ka Wieniawskiego, polskiego skrzypka i kompozytora, który 
doskonale łączy perfekcję i dynamiczną ekspresję z głębokim 
wyrazem emocjonalnym. Utwór charakteryzuje się bogactwem 
melodii oraz wymagającą partią skrzypiec, którą zrealizuje 

solista Jakub Jakowicz, wybitny, polski instrumentalista. Grał 
ze wszystkimi czołowymi polskimi orkiestrami. Jest laureatem 
nagrody „Paszport Polityki” za rok 2003. W 2007 r. otrzymał 
nagrodę „Orfeusz” podczas Festiwalu „Warszawska Jesień”, zaś 
w roku 2018, w uznaniu za wybitny wkład w upowszechnienie 
muzyki Witolda Lutosławskiego, został uhonorowany Meda-
lem 100-lecia urodzin kompozytora. Jest również dwukrotnym 
laureatem nagrody „Fryderyk” przyznawanej za najważniejsze 
osiągnięcia na polskim rynku fonografi i. Artysta nosi tytuł dok-
tora sztuk muzycznych. Uczy gry skrzypcowej na Uniwersytecie 
Muzycznym Fryderyka Chopina w Warszawie oraz w Akademii 
Muzycznej im. Karola Szymanowskiego w Katowicach.

Koncert w ramach programu Dyrygent-Rezydent fi nan-
sowanego ze środków Ministra Kultury i Dziedzictwa Naro-
dowego i współorganizowanego przez Narodowy Instytut 
Muzyki i Tańca. Bilety dostępne są w kasie ATElier (ul. A. 
Mickiewicza 2) oraz na kupbilecik.pl. 

Już teraz pragniemy zaprosić Państwa na XXXI Spotkania 
Teatralne, które zawitają do Jaworzna w dniach od 21 do 
27 marca! To siedem dni pełnych pasji, sztuki i emocji, które 
uczynią z tego wydarzenia prawdziwe święto Teatru! XXXI 
Spotkania Teatralne otworzy wystawa scenografi i polskiej 
z Muzeum Śląskiego. Na wystawie oprócz szkiców scenogra-
fi cznych, zaprezentujemy materiały sceniczne. Wystawie to-
warzyszyć będzie program edukacyjny dla dzieci i młodzie-
ży. Kolejną propozycją będą warsztaty teatralne dla dzieci, 
młodzieży i dorosłych, a także warsztaty piosenki aktorskiej
i fotografi i teatralnej. Święto Teatru to również spektakle! Już 
23 marca na scenie ATElier zagości duet wybitnych aktorów - 
Magdalena Walach i Wojciech Leonowicz, w przedstawieniu 
"Po latach o tej samej porze". 24 marca zapraszamy najmłod-
szych widzów na magiczny spektakl stworzony specjalnie dla 
nich. A to jeszcze nie koniec! 25 marca wystąpi dla Państwa 
Katarzyna Dąbrowska z zespołem w spektaklu muzycznym 
"13 randek DaNuty". Na zakończenie XXXI Spotkań Teatral-
nych - 27 marca w Międzynarodowy Dzień Teatru - premierę 
będzie miał spektakl rodzimej produkcji „Czarowna noc” S. 
Mrożka, w reżyserii Kamila Bzukały, w wykonaniu grupy te-
atralnej ATElier Kultury. 

Wszelkie informacje znajdą Państwo na stronie www.atelier-
kultury.pl na FB i innych mediach społecznościowych (Insta-
gramie, Apce miejskiej), na plakatach oraz tel. 32 762 91 42. 
Dziękujemy, że jesteście Państwo z nami!

Film gangsterski to gatunek, który 
ukształtował się w latach 30. XX wie-
ku. Głównym obszarem, przedstawia-
nym w tego typu fi lmach, były losy 
gangsterów, mafi ozów i przestępców, 
a akcja najczęściej rozgrywała się 
w Stanach Zjednoczonych w okresie 
prohibicji.

Kino gangsterskie było realizowane 
według ustalonych schematów. Opo-
wiadano o karierze gangstera, często 
o jego upadku, śmiałych wyczynach, 
rywalizacji gangów. Biografi e boha-
terów fi lmu gangsterskiego zawierały 
często wątek  trudnego dzieciństwa, 
w biedzie, zaniedbaniu, przemocy, 
które postacie te próbują często sobie 
zrekompensować. Filmowy gangster 
to raczej samotnik, unikający stałych 
relacji, a jego związki z kobietami są 
zazwyczaj przelotne. Scenerią do opo-
wiadanych historii jest miasto, ukaza-

Al Capone, reż. Richard Wilson, USA 1959
Bugsy, reż. Barry Levinson, USA 1991
Bugsy Malone, reż. Alan Parker, Wielka Brytania 1976
Chłopcy z ferajny, reż. Martin Scorsese, USA 1990
Człowiek z blizną, reż. Howard Hawks. USA 1932
Człowiek z blizną, reż. Brian De Palma. USA 1983

Film
ografi a

Film gangsterski 
ne jako mroczna przestrzeń wypełnio-
na złem, zepsuciem i korupcją. Akcja 
fi lmu kończy się najczęściej śmiercią 
głównego bohatera. Charakterystycz-
ne elementy kina gangsterskiego to 
nocne kluby, alkohol, ciche miejsca 
hazardu, samochody, telefony, ciem-
ne ulice, broń oraz dress code. 

Moim absolutnym numerem je-
den jest serial „Rodzina Soprano”. 
Jest to nie tylko najlepszy serial do-
tyczący mafi i, ale jeden z najlepiej 
zrealizowanych seriali w ogóle. Ostat-
nio zaczęłam go oglądać ponownie 
i stwierdzam, że się nie zestarzał i jest 
ponadczasowy, oczywiście poza war-
stwą wizualną i technologiczną, co ma 
swój nostalgiczny urok. Głównym atu-
tem serialu jest bogata galeria postaci, 
na czele z Tonym Soprano (w tej roli 
genialny James Gandolfi ni), a także 
dialogi i wielowątkowa fabuła.   KP

Książki do zwrotu
Główna siedziba Miejskiej Bi-

blioteki Publicznej jest już otwar-
ta po kompleksowej modernizacji 
i czytelnicy mogą bez przeszkód 
korzystać z księgozbioru i innych 
jej zasobów. Czas oddać książki 
wypożyczone tuż przed remontem. 
Czytelnicy, którzy mają w domach 
biblioteczne egzemplarze, powin-
ni zwrócić je jeszcze w styczniu 
tego roku, by później nie ponosić 
fi nansowych konsekwencji za nie-
terminowy zwrot. – Zapraszamy 
zarówno po to, by oddać książki już 
przeczytane, jak i po to, by wypoży-
czyć kolejne. Nasz księgozbiór został 
przez ostatnie pół roku, gdy trwał 
remont, wzbogacony o wiele nowych 
pozycji – podkreśla Monika Ryter, 
wicedyrektor Miejskiej Biblioteki 
Publicznej w Jaworznie.

Jak zapewnia, czytelnicy, którzy 
wypożyczyli książki przed moderni-
zacją i nie mieli wtedy naliczonych 
kar za nieoddanie ich w terminie, 
również teraz nie będą musieli po-
nosić żadnych opłat za to, że mieli 
je w domach przez kilka ostatnich 

miesięcy, gdy książnica była za-
mknięta.

Książki można zwracać zarów-
no w bibliotecznej wypożyczal-
ni, jak i oddawać je w książkoma-
cie, zlokalizowanym obok gmachu 
książnicy.

Główna siedziba Miejskiej Bi-
blioteki Publicznej w Jaworznie 
przeszła gruntowną modernizację, 
w ramach której m.in. wymieniono 

instalacje elektryczne i oświetlenie, 
przeprowadzono prace budowlane, 
zaaranżowano nowe przestrzenie 
dla seniorów, młodzieży i dzieci, 
wyposażono książnicę w nowo-
czesne urządzenia, takie jak książ-
komat, totem, skaner planetarny, 
hologram, sprzęt do transmisji/
streamingu i komputery dla nie-
widomych.

Anna Zielonka-Hałczyńska

Biblioteczne wypożyczalnie już działają  | fot. Natalia Czeleń
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R E K L A M A

Pierwsza kolejka JLF odbyła się w hali na Osiedlu Stałym 
| fot. Archiwum PSS Salos

Złoto i dwa brązy

Trzy medale zdobyli na 
Pucharze Europy Amator-

skiego MMA zawodnicy Klubu Spor-
towego Sparta Jaworzno. W złoty 
krążek wzbogacił się Mateusz Ka-
sprzyk, który występował w kate-
gorii Masters -77 kg i jednogłośnie 
pokonał przeciwnika. Dwa kolejne 
medale były brązowe. Wywalczyli 
je Marcel Hulbój i Filip Kras, obaj 
w kategorii -66 kg OFS senior.

Nie utraciła 
żadnego punktu

Kaja Guja, wychowan-
ka Jaworznickiej Szkoły Guja Jiu-
jutsu, zajęła drugie miejsce na XII 
Międzynarodowym Turnieju Judo 
w Bielsku-Białej. W zawodach zma-
gało się 927 zawodników z 82 klubów 
z Polski, Ukrainy, Włoch, Słowacji 
i Czech. – Kaja Guja wywalczyła dru-
gie miejsce w prestiżowym turnieju, choć 
nawet fi nałowa dogrywka nie przynio-
sła rozstrzygnięcia w postaci zdobycia 
punktów przez rywalizujące o złoty me-
dal zawodniczki. Arbiter prowadzący 
spotkanie, nie wiedząc, co zrobić, po 
konsultacji z sędzią maty, ogłosił zwycię-
stwo Ukrainki, co potraktowane zostało 
jako ukłon w stronę gości z zagranicy. 
W trakcie zawodów jaworznianka nie 
utraciła żadnego punktu, gdyż jej prze-
ciwniczki nie były w stanie przepro-
wadzić skutecznej akcji – podkreślają 
trenerzy Kai Gui.

Jak dodają, w poszczególnych ka-
tegoriach rywalizowało nawet ponad 
30 zawodników. Jaworznianka miała 
w swojej grupie 17 przeciwniczek.

Anna Zielonka-Hałczyńska

Lodowisko czeka

Miejskie Centrum Kul-
tury i Sportu zaprasza 

na lodowisko pod Płaszczką. Ze 
ślizgawki można korzystać przez 
siedem dni w tygodniu w godzi-
nach od 10 do 20.50. Dwa razy 
dziennie są przerwy techniczne, 
w godz. 14.30-15.i 17.30-18. Do-
rośli płacą w dni powszednie 10 zł, 
a w weekendy 12 zł. Bilet ulgowy 
kosztuje od poniedziałku do piąt-
ku 6 zł, a w sobotę i niedzielę 8 
zł. Z Jaworznicką Kartą Rodziny 
Wielodzietnej bilet kosztuje w dni 
powszednie 5 zł, a w weekendy - 
6 zł. Ceny karnetów zwykłych (za 
10 godzin jazdy) to 80 zł w tygo-
dniu i 100 zł w soboty i niedziele, 
a ulgowych - 50 i 70 zł. Członkowie 
dużych rodzin płacą 40 i 50 zł. Wy-
pożyczenie pary łyżew kosztuje 10 
zł. Sezon łyżwiarski pod Płaszczką 
potrwa do 28 lutego.

Derby 
dla Ciężkowianki

10:0 wygrała derby 
w tenisie stołowym drużyna Ciężko-
wianki Jaworzno, która w miniony 
poniedziałek, 15 stycznia, pojedyn-
kowała się z zespołem Zgody By-
czyna. Było to pierwsze spotkanie 
rundy rewanżowej w ramach 4. Ligi 
Śląskiej Tenisa Stołowego, w któ-
rej grają oba jaworznickie teamy. 
Tenisiści mierzyli się w hali sporto-
wej klubu MCKiS Niko w Byczynie. 
Pierwszy mecz drugiej części sezo-
nu był jednocześnie pojedynkiem 
w ramach ósmej kolejki tenisowych 
zmagań ligowych. 

Start halowych zmagań
W niedzielę, 14 stycznia, wystar-

towała Jaworznicka Amatorska Liga 
Futsalu. Cykliczne turnieje halowej 
piłki nożnej organizuje PSS Salos. 
W tym roku o mistrzostwo walczy 
10 zespołów. Zaplanowano 9 spo-
tkań. Ostatnie odbędzie się 10 marca.

– Rozgrywki w ramach tegorocznego 
sezonu będą odbywać się w niedziele 
w hali sportowej MCKiS na Osiedlu 
Stałym i w Hali Widowiskowo-Sporto-
wej MCKiS w Centrum w godz. 9-14. 
Pierwszy turniej odbył się 14 stycznia 
w hali na Osiedlu Stałym – informuje 
Marcin Sikorski, prezes PSS Salos.

W halowych zmaganiach mierzą 
się takie drużyny, jak Pulmon Ne-
gro, PSV Podłęże, MCKiS Jaworzno, 
Team Spirit, Lambada, Hammer, 
Alias, ATJ Jaworzno, Magic Sport 
i No Name. Ta ostatnia drużyna 
została mistrzem Jaworznickiej 
Ligi Futsalu Salos w zeszłym roku, 
o punkt wyprzedziwszy zespół Pul-
mon Negro. Na trzecim miejscu zna-
lazła się ekipa PSV Podłęże.

W ramach tegorocznej edycji fut-
salowych zmagań drużyny Salosu 

stoczyły w minioną niedzielę pięć 
pojedynków. Zespół pn. Team Spi-
rit wygrał 2:0 z Aliasem. No Name 
pokonało 8:2 Hammera. MCKiS Ja-
worzno zwyciężyło 3:2 z Lambadą, 
a zespół pn. Magic Sport rozgro-
mił ATJ Jaworzno 18:4. Remisem 
zakończył się mecz PSV Podłęże 
z drużyną Pulmon Negro. Wynik 
spotkania to 3:3.

Druga kolejka Jaworznickiej Ama-
torskiej Ligi Futsalu została zaplano-
wana na 21 stycznia. Piłkarskie po-
jedynki ponownie odbędą się w hali 
sportowej MCKiS na Osiedlu Stałym.

Piłkarze zapraszają do kibicowa-
nia podczas turniejów.

Halowe zmagania w ramach PSS 
Salos odbywają się się każdego roku 
w okresie zimowym. W hali rozgry-
wany jest też jesienią Turniej ku 
pamięci Honorowego Prezesa PSS 
Salos Wenancjusza Plesa. W ubie-
głym roku w tych zmaganiach star-
ły się 22 drużyny, również spoza 
naszego miasta. Zawody wygrała 
wtedy drużyna Sports Performance 
Lab Jaworzno.

Warto przypomnieć, że piłkarskie 
pojedynki PSS Salos organizuje nie 
tylko na halowych parkietach. Od 
wiosny do jesieni futbolowe zma-
gania odbywają się bowiem także 
pod gołym niebem, na boiskach ze 
sztuczną nawierzchnią. Jaworznic-
ka Liga Szóstek składa się z rundy 
wiosennej i rundy jesiennej. W wa-
kacyjnej przerwie piłkarze-amatorzy 
zmagają się natomiast na cyklicz-
nym Turnieju o Puchar Prezydenta 
Miasta Jaworzna.

PSS Salos prowadzi też ligę w innej 
dyscyplinie sportu. Jaworznicka Liga 
Darta ma już za sobą wiele sezonów.

Anna Zielonka-Hałczyńska
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Po pierwszej rundzie sezonu TAURON 1. Ligi jaworzniccy 
siatkarze znaleźli się w pierwszej dziesiątce ligowej tabe-
li. O mistrzostwo rywalizuje 16 drużyn. Po 15 kolejkach 
siatkarskich zmagań drużyna MCKiS Jaworzno uplasowała 
się na 10. miejscu. To dobry wynik. Przed Sokołami jednak 
jeszcze kilkanaście meczów rundy rewanżowej, a zatem rów-
nież dużo pracy, by utrzymać się na bezpiecznej pozycji do 
końca trwającego sezonu TAURON1. Ligi.

Nie można lekceważyć 
żadnego przeciwnika

Pierwsza runda TAURON 1. Ligi 
przyniosła zawodnikom MCKiS-u 6 
zwycięstw i 9 porażek, w tym 26 wy-
granych setów i 30 przegranych. Od 
początku sezonu, do 15. kolejki, pod-
opieczni trenera Tomasza Wątorka
uzbierali 19 punktów. – Rok 2023 był 
dla nas bardzo udanym okresem, w któ-
rym wywalczyliśmy upragniony powrót 
do TAURON 1. Ligi. Na zapleczu Plus 
Ligi rozegraliśmy 15 meczów, odnosząc 
6 zwycięstw i doświadczając 9 porażek, 
co pozwoliło nam zdobyć 19 punktów 
i zająć 10. miejsce w tabeli. Dziękujemy 
wszystkim za dotychczasowe wsparcie! 
Wierzymy, że razem osiągniemy jeszcze 

więcej. Zapraszamy do dalszego kibico-
wania – podkreślają siatkarze.

Przypomnijmy. MCKiS Jaworzno 
wróciło do TAURON 1. Ligi po dwóch 
latach przerwy, spędzonych na dru-
goligowych parkietach, na których 
wylądowało w 2021 roku po trzech 
sezonach w 1. lidze. Bowiem podczas 
gdy dwa pierwsze były udane, to trze-
ci okazał się dla jaworznian bardzo 
pechowy. Drużyna MCKiS-u Jaworz-
no zakończyła wtedy rozgrywki  na 
15. miejscu tabeli, zdobywając jedy-
nie 15 punktów.

Nastąpiła zmiana trenera, którym 
został Tomasz Wątorek. Pod jego wo-

dzą Sokołom wiodło się bardzo do-
brze w dwóch sezonach w 2. lidze. 
W pierwszym z nich (2021/2022) 
MCKiS awansowało z pierwszego 
miejsca do fazy play-off , z której 
niestety odpadło po zaciętej walce 
w półfi nale. Natomiast w kolejnym 
sezonie (2022/2023) Sokoły pora-
dziły sobie znacznie lepiej. Również  
zakwalifi kowały się do play-off ów 
z pozycji lidera i zmagały się w niej 
najpierw w półfi nale, a następnie w fi -
nale, w którym zajęły drugie miejsce. 
To pozwoliło na awans do TAURON 
1. Ligi.

Pierwszy mecz na pierwszoligo-
wym parkiecie jaworznicka drużyna 
zagrała 16 września ub. roku. Pierw-
sza runda składała się z 15 kolejek 
i w jej ramach MCKiS uplasowało się 

na 10 miejscu. Obecnie trwa druga 
runda i podopieczni Tomasza Wą-
torka mają za sobą już 2 rewanżowe 
mecze, które rozegrali ze spadkowi-
czami z Plus Ligi.

Oba spotkania, podobnie jak w run-
dzie jesiennej, zakończyły się co praw-
da przegraną jaworznickiej drużyny, 
ale Sokołom udało się jednak popra-
wić wynik z jesieni i wyrwać 1 punkt 
w meczu z BBTS-em Bielsko-Biała, 
przegrywając pojedynek 2:3.

Gorzej poszło Sokołom w minio-
nym meczu z MKS-em Będzin, z któ-
rym przegrały na własnym parkie-
cie 0:3.

W najbliższą sobotę, 20 stycznia, 
drużyna MCKiS zagra wyjazdowy 
mecz z Lechią Tomaszów Mazowiec-
ki, z którą jesienią wygrała 3:2. AZ-H

Dariusz Chrapek
zastępca dyrektora Miejskiego Centrum 
Kultury i Sportu ds. sportu

Po powrocie do TAURON 1. Ligi, obraliśmy sobie 
za cel w sezonie rozgrywkowym 2023/2024 przede 
wszystkim utrzymanie drużyny na zapleczu PLUS 
Ligi w siatkówce mężczyzn. Biorąc pod uwagę fakt, 
iż przyszło nam się zmierzyć z bardzo mocnymi dru-
żynami i na bardzo wysokim poziomem sportowym 

TAURON 1. Ligi, uznaliśmy, że zajęcie miejsca od 8 do 10 będzie dobrym 
wynikiem, pozwalającym z optymizmem realizować nasze główne założenia. 
Po pierwszej rundzie tak się właśnie stało, ponieważ nasza drużyna uplaso-
wała się na 10. pozycji. Z całą pewnością, analizując grę naszego zespołu, 
ta lokata mogłaby być wyższa. Liczymy na to, że runda wiosenna będzie 
jeszcze lepsza w wykonaniu naszych siatkarzy, choć mimo zajętego po 15 
kolejkach pewnego „bezpiecznego” miejsca w tabeli wyzwanie jest poważne 
i na pewno nie można lekceważyć żadnego przeciwnika. 

Dlatego tym bardziej zachęcamy kibiców do mocnego dopingu podczas 
meczów, które odbywają się w Hali Widowiskowo-Sportowej w Jaworznie, 
aby pomóc naszej drużynie wraz ze sztabem trenerskim osiągnąć zamierzo-
ne i wyznaczone cele.

W sobotnim meczu Sokoły uległy MKS-owi Będzin 0:3  | fot. Andrzej Pokuta

Koszykarze mają za sobą 14 ligowych pojedynków  | fot. MCKiS Jaworzno

Młodzi piłkarze rozegrali kolejny 
turniej w ramach Ligi 
| fot. UM Jaworzno

Piłkarskie 
potyczki 

w hali
W miniony weekend odbył się 

kolejny turniej drugiej edycji Ja-
worznickiej Dziecięcej Ligii Mi-
strzów w Piłce Nożnej. W niedzielę, 
14 stycznia, w Hali Widowiskowo-
-Sportowej MCKiS zmierzyły się dru-
żyny Ciężkowianki, Victorii, Akade-
mii 2012, Górnika, Szczakowianki 
i Zgody Byczyna.

W comiesięcznych zmaganiach, 
organizowanych przez Miejskie 
Centrum Kultury i Sportu, Wydział 
Promocji, Kultury i Sportu Urzę-
du Miejskiego i Gminną Komisję 
Rozwiązywania Problemów Alko-
holowych, mierzą się zespoły ze 
wszystkich jaworznickich klubów 
piłkarskich. W ramach 10 turniejów 
młodzi piłkarze walczą o mistrzostwo 
ligi. Mecze odbywają się obecnie 
w jaworznickich halach sportowych, 
a od wiosny będą organizowane na 
boiskach.

Pomysłodawcą Jaworznickiej 
Dziecięcej Ligii Mistrzów w Piłce 
Nożnej jest Łukasz Kolarczyk, wi-
ceprezydent Jaworzna, a partnerami 
ligi są Katowicka Specjalna Strefa 
Ekonomiczna, Wodociągi Jaworzno, 
Choose Yourself Przemysław Starzyc-
ki, Art-Com i Prestige Garage Salon 
Auto Detailingu.                     AZ-H

Jak na razie 7. miejsce
Jeszcze tylko cztery kolejki pozostały do za-

kończenia rundy zasadniczej w 3. lidze koszy-
kówki, w której gra drużyna MCKiS Jaworzno. 
Sokoły zagrają najbliższy mecz w niedzielę, 
21 stycznia, z zespołem KG Pogoń Ruda Ślą-
ska, z którym w rundzie jesiennej przegrały 
57:79. Pojedynek odbędzie się na wyjeździe.

Sezon na trzecioligowych, koszykarskich 
parkietach składa się z 18 kolejek. Za ja-
worznicką drużyną już 14 pojedynków. Run-
dę jesienną MCKiS rozpoczęło 30 września 
zwycięskim meczem z AZS-em Częstochowa. 
Jaworznianie wygrali wtedy 88:69.

Ostatni mecz pierwszej części sezonu miał 
miejsce 26 listopada. Podopieczni trenera 
Łukasza Ciołczyka przegrali go z MUKS-em 
Sari Żory 35:103. Rundę rewanżową zaczę-
li z kolei od kolejnego zwycięstwa z AZS-
-em Częstochowa, pokonując częstochowian 
82:78. W miniony weekend zagrali mecz 14. 
kolejki, w którym wygrali z KKS-em Mickie-
wicz Rozmus Katowice 71:43.

Obecnie Sokoły zajmują 7. na 10 miejsc 
w ligowej tabeli. Mają na koncie 4 zwycię-
stwa i 10 porażek. Jaworznicka drużyna 
uzbierała do tej pory 18 punktów.

Koszykarską drużynę seniorów, występu-
jącą w barwach MCKiS Jaworzno, tworzą 
w większości jaworznianie. Zespół został 
reaktywowany w 2021 roku, a w jego skład 
weszli wychowankowie jaworznickiego klu-
bu. Trenerem został Michał Brzozowski, 
były zawodnik wcześniejszego, drugoligo-
wego teamu MCKiS Jaworzno. W sezonie 
2021/2022 Sokołom nie udało się awansować 
do play-off ów, ale już w sezonie 2022/2023 
walczyły o mistrzostwo w fazie play-off .

Do koszykarskiej sekcji MCKiS napływają 
nowi adepci tej dyscypliny sportu, którzy 
trenują w młodszych grupach. W przyszłym 
sezonie drużynę seniorów zasilą kolejni wy-
chowankowie Miejskiego Centrum Kultury 
i Sportu.

Anna Zielonka-Hałczyńska
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Ulicy na Osiedlu Stałym, która łączy się z aleją Tysiącle-
cia, nadano nazwę na cześć powstańców śląskich, w tym 
jaworznian, którzy brali czynny udział w pierwszym i trze-
cim powstaniu. Warto wspomnieć, że podczas ostatniego 
z nich w Szczakowej znajdował się szpital powstańczy.

Powstania śląskie to konfl ik-
ty zbrojne między ludnością 
polską a niemiecką, toczone na 
Górnym Śląsku w latach 1919–
1921. Pierwsze z nich wybuchło 
w nocy z 16 na 17 sierpnia 1919 
r. Przyczynkiem było areszto-
wanie śląskich przywódców 
Polskiej Organizacji Wojsko-
wej. Ludność polska miała dość 
niemieckich represji. Punktem 
zapalnym była masakra w My-
słowicach. 15 sierpnia 1919 r. 
przed kopalnią „Myslowitzgru-
be” zebrały się trzy tysiące gór-
ników z rodzinami. Chcieli ode-
brać zaległe wynagrodzenia. Gdy wzburzeni robotnicy 
wbiegli na teren kopalni, oddział Grenschutzu otworzył 
ogień. Zginęło siedmiu górników, dwie kobiety i nasto-
letni chłopiec.  

Działania powstańcze objęły powiaty: pszczyński i ryb-
nicki oraz część okręgu przemysłowego. Powstańcami do-
wodził Alfons Zgrzebniok. Niemcy stłumili powstanie do 
24 sierpnia. Powstańcom udało się jednak zmusić władze 
niemieckie do ogłoszenia amnestii.

Drugie powstanie śląskie było już zorganizowaną akcją. 

Na cześć 
powstańców

Patroni 
naszych 
ulic

Jego wybuch ogłosiły Dowództwo Główne Polskiej Orga-
nizacji Wojskowej Górnego Śląska oraz Polski Komisariat 
Plebiscytowy. Powstanie wybuchło w nocy z 19 na 20 
sierpnia 1920 roku w wyniku prób zbrojnego opanowa-
nia przez bojówki niemieckie lokali terenu objętego plebi-

scytem, który miał przesądzić 
o przynależności państwowej 
Śląska. Ponownie powstańca-
mi dowodził Alfons Zgrzebniok. 
Powstańcy opanowali powia-
ty: katowicki i bytomski oraz 
większość tarnogórskiego, ryb-
nickiego, zabrzańskiego i lubli-
nieckiego. Akcję zakończyli 25 
sierpnia jej dowódcy. W wyniku 
powstania niemiecką policję ple-
biscytową zastąpiono mieszaną: 
polsko-niemiecką. 

Trzecie powstanie wybuchło 
w nocy z 2 na 3 maja 1921 r. 
i było największym zrywem po-

wstańczym Ślązaków. Na ich czele stanął Wojciech Kor-
fanty. Domagano się poprawy niekorzystnego dla Polaków 
wyniku plebiscytu na Górnym Śląsku. W czasie tego po-
wstania doszło do bardzo krwawych starć w rejonie Góry 
Świętej Anny i pod Olzą. 5 lipca 1921 zawarto rozejm. 12 
października z kolei Międzysojusznicza Komisja Rządząca 
i Plebiscytowa na Górnym Śląsku podjęła uchwałę o ko-
rzystniejszym dla Polski podziale spornego obszaru. Pol-
sce przypadło 50 proc. hutnictwa i 76 proc. kopalń węgla.

Natalia Czeleń

SUDOKU

KRZYŻÓWKA Z HASŁEM

Rozwiązanie
z PJ 1 (331)

Wpiszcie do diagramu brakujące cyfry tak, żeby w każdym 
poziomym rzędzie i w pionowej kolumnie oraz w małym 
kwadracie 3x3 kratki znalazły się wszystkie cyfry od 1 do 
9. Każda z nich w rzędzie, kolumnie i małym kwadracie 
może być wpisana tylko raz. 

Litery z pól oznaczonych 
numerami od 1 do 22 utwo-
rzą hasło. Prawidłowe roz-
wiązanie krzyżówki zamiesz-
czonej w „Pulsie Jaworzna” 
nr 1 (331): Noworoczne 
postanowienia. Hasło dzi-
siejszej krzyżówki oraz pra-
widłowo wypełniony dia-
gram sudoku opublikujemy 
w kolejnym wydaniu „Pulsu 
Jaworzna”. Życzymy miłej 
lektury i przyjemnej zabawy.

To będzie wyjątkowo smakowity 
tydzień, o nieco dziwacznym po-
czątku. W czwartek, 18 stycznia, 
obchodzimy bowiem Dzień Zdrowej 
Wagi Kobiet. Wiadomo, że przedsta-
wicielki płci pięknej na ogół nieco 
więcej uwagi poświęcają kwestii 
dodatkowych kilogramów niż pa-
nowie. Pewnie dlatego mężczyźni 
zostali tutaj pominięci. Wiadomo, 
że warto dbać o zdrowie, spraw-
ność i kondycję, a właściwa masa 
ciała bardzo temu sprzyja. Jednak 
celebrowanie czwartkowego święta 
może okazać się wyjątkowo trudne, 
bo już w piątek, 19 stycznia, wy-
pada Dzień Popcronu, a w sobotę 
Dzień Bigosu oraz Dzień Miłośników 
Sera. Takich dni nie można przega-
pić, a celebrowanie ich wiąże się 
z kaloriami i stoi jakby w opozycji 
ze zdrową wagą. A to nie koniec! 
W poniedziałek, 22 stycznia, świę-
tujemy Dzień Ostrego Sosu. Chyba 
nie bez powodu w międzyczasie, 
w niedzielę, 21 stycznia, obcho-
dzony jest Międzynarodowy Dzień 
Spodni Dresowych. Przed nami sma-
kowity tydzień.

Grażyna Dębała

NIETYPOWE 
ŚWIĘTOWANIE
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